
Parkovací zóny:
Výdej oprávnění se posouvá více

na str.17–20

I N F O R MAČ N Í  M Ě S Í Č N Í K  P R O  O B Č A NY  P R A HY  5

březen 2016
ZDARMA

Velikonoční 
bohoslužby (více na str. 5)

Febio Fest 
na Andělu (více na str. 13)

Festival kolem světa
(více na str. 9)

5ProVas_Obalka_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:12  Stránka 1



Big Bang Media s.r.o.
Mezibranská 1579/4, Praha 1, 
Laura Stašáková, tel: 608 179 423, 
laura.stasakova@bigbangmedia.cz

Inzerce

Inzerujte v časopise

5ProVas_Obalka_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:12  Stránka 2



3 | pětka BŘEZEN 2016

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
dostáváte do rukou vydání, které se mj. vě‐

nuje zavedení zón placeného stání (ZPS). Je
to téma citlivé, někdo jej vítá, někdo zásadně
odsuzuje. Vnímám obě stanoviska. Nicméně
je třeba říct, že se jedná o opatření Magistrátu
hlavního města Prahy s celopražskou působ‐
ností. Na radnici v tuto chvíli děláme maxi‐
mum pro to, abychom administrativu, která
pod nás spadá, zajistili s co nejlepším servisem
pro vás, občany. Současná turbulentní situace
na magistrátu nám však situaci příliš neuleh‐
čuje. 

V krátkosti bych se rád věnoval jinému té‐
matu. Dne 21. března si připomínáme Světový
den Downova syndromu, který vnímám jak
lidsky, tak z pozice vystudovaného lékaře.
A také z pozice starosty, neboť městské části,
resp. škol se týká horké téma inkluze ve škol‐
ství. Lidé s DS mají lehkou až střední retardaci.
Dohání ji však svojí bezprostředností, přátel‐

Úvodník

MUDr. Radek Klíma

Výsledky čtenářské ankety prosinec – únor

Jste pro omezení stánků na Andělu, které nejsou součástí
trhů?

● Určitě ano a všech, nemají v prostoru 
co dělat 63 (32.64 %)

● Určitě ne, naopak by jich mohlo být víc 69 (35.75 %)
● Pár mi jich nevadí 61 (31.61 %)

Od 8. 2. 2016 hlasovalo 193

Víte, že
městská část Praha 5
komunikuje také na Facebooku?

Připojte se na Facebook
www.facebook.com/mcpraha5

Jsme tu pro vás
a váš názor nás 
zajímá

61
(31,61 %)

69
(35,75 %)

63
(32,64 %)

Otázka pro vás:

V Praze 5 budou v nejbližších dnech
spuštěny parkovací zóny, které mají mezi
obyvateli stejné množství příznivců jako
odpůrců.
Souhlasíte s parkovacími zónami? 
● Rozhodně ano, občanům Prahy 5 se

uleví 
● Spíše ano, není to úplně dokonalé,

ale vnímám zóny pozitivně 
● Je mi to jedno, pro mě se nic nezmění 
● Spíše ne, zóny neřeší řadu případů,

jako dojíždění za zaměstnáním 
● Rozhodně ne, je to nedotažené, zóny

přinášejí více škody než užitku 

Čtenářská anketa

Jsme tu pro vás a váš názor nás zajímá.
Hlasujte na našich internetových stránkách www.praha5.cz.

stvím, nadšením a radostí ze života, čímž vás
v pozitivním slova smyslu doslova nakazí. Se‐
tkání s lidmi s DS vás může z počátku překva‐
pit, možná chvíli nevíte, jak se zachovat, ale
věřte, že vám nakonec vykouzlí dobrou ná‐
ladu. Učení jde dětem s DS pomaleji než nám
„normálním“, ale při pečlivé práci a trpělivosti
prochází zdárně školským systémem. 

Nejen lidé s DS potřebují pomoc státu,
nejen rodiče dětí s DS bojují s nedostatkem
finanční podpory a pomoci. Bohužel, často
není v možnostech rodin, aby se věnovaly dě‐
tem v míře, v níž by jejich vývoj dostatečně
podporovaly. Zde vidím velký dluh státu, který
je nutné napravit. 

Také společnost sama může přispět, a to
podporou inkluze. Je však nutné, aby stát na‐
stavil jasná pravidla – jak systémová, tak fi‐
nančního zabezpečení, zejména asistentů. Při
dosavadní praxi magistrát coby kraj přispívá
neurčitou částkou a hlavní finanční břemeno
visí na samotných školách, případně na měst‐
ských částech. Školy, které jsou ochotné
a chtějí pomoci, musí dávat peníze z vlastních
prostředků určených na platy pedagogů.
Pouze jasné stanovisko k systému a řešení ze
strany státu může zabránit současným spe‐
kulacím a obavám, neboť nejde o novinku,
řada škol inkluzi standardně podporuje. Jme‐
novat mohu například školu ZŠ Grafická či ZŠ
Barrandov na Chaplinově náměstí. Je ale
třeba říct, že všechny naše pětkové školy pod‐
porují zapojení dětí se speciálními vzděláva‐
cími potřebami.

Nenechme se vystrašit, hledejme rele‐
vantní informace a nezapomínejme, že spo‐
lečnost je tak silná jako její nejslabší jedinec.

MUDr. Radek Klíma
starosta MČ Praha 5

  4.–5.    Aktuality, velikonoční bohoslužby
  6.–7.    Talent roku
  8.–9.    Představujeme školy, Festival Ko‐

lem světa 
10.–11.  Neziskové organice; blahopřání 
12.–13.  Febiofest; kulturní tipy 
14.–15.  Pozvánky
16.–17.  Tipy na akce, Zóny placeného stání
18.–19.   Zóny placeného stání
20.–21.   Zóny placeného stání, kulturní tipy 
22.–23.   Politikum
24.–25.  Historie, anketa Podnikatel roku

2015 Prahy 5 
26.–27.   Kulturní přehled
28.–29.   Švandovo divadlo, Orfeus
30.–31.  Blahopřání a užitečné info 
32.–33.   Sloupek Víta Olmera, sociální 

program
34.–35.   Zápis do MŠ a ZŠ, křížovka

Obsah

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:09  Stránka 3



pětka BŘEZEN 2016 | 4

Česko-švýcarské
spolupráci se daří 

Městská část Praha 5 spolu se švýcarským
městem Biel/Bienne uspořádaly v zasedací
místnosti ZMČ závěrečnou konferenci ke spo‐
lečnému projektu „Principy dobré praxe v ří‐
zení kvality základních škol“. Projekt byl pod‐
pořen z Programu švýcarsko‐české spolupráce,
který byl zahájen v loňském roce a přinesl
podle radního Víta Šolleho první kladné vý‐
sledky. Je to zejména úzká spolupráce škol
z obou měst, kdy delegace z Bielu navštívila
vybrané školy na Praze 5 a naopak zástupci
našich škol navštívili Biel. 

Děti si užily masopustní rej 
Nejen děti se dostatečně vydováděly, i ro‐

diče a učitelé Mateřské školy Kurandové si
užili bohatý program a masky během maso‐
pustní oslavy. Nechyběla hudba, zpěv ani vy‐

nikající občerstvení. Hlavní část masopustu se
odehrála na zahradě školky, kde se všichni se‐
šli i s paní ředitelkou Marií Novou po skončení
průvodu Barrandovem.  

Polívková smršť ovládla
Anděl

Ve dnech 8. až 12. února se na pěší zónu
Anděl opět vrátila tradiční gurmánská benefiční
akce, jejíž výtěžek společnost Ergo Aktiv použije
na rehabilitaci zejména mladých lidí po moz‐
kové příhodě a úrazech hlavy. Vybraná částka
slouží k poskytnutí péče těm klientům, kteří si
ji nemohou sami zaplatit. Na jejich léčbu tak
mohl přispět každý koupí polévky za 55 korun,
a že bylo z čeho vybírat. V pondělí se představil
Patrik Šándor s thajskou tom yum polévkou,
v úterý uvařil Zbyněk Ženíšek zelňačku, ve
středu návštěvníky přivítal Miloš Rozkošný
bramboračkou. Následující den se naběračky
chopil Roman Paulus s netradičním topinam‐
burovým krémem a Polívkovou smršť uzavřel
Jan Wiesner mrkvovou polévkou s koriandrem.
Záštitu nad touto charitativní akcí převzal
místostarosta Prahy 5 Jan Smetana. 

Více informací naleznete na 
www.polivkovasmrst.cz.

Tulipánový měsíc
Tulipánový měsíc je projekt, který již čtvr‐
tým rokem realizuje společnost Amelie.
Jeho vizí je zlepšit kvalitu života lidí s on‐
kologickým onemocněním. V letošním roce
se do tohoto projektu zapojili i žáci Tyršovy
základní školy v Jinonicích. Pro výzdobu on‐
kologických oddělení vytvořili spoustu ob‐
rázků s jarními motivy, především pak
s motivy tulipánů v různé podobě. Jejich
díla jsou plná veselých barev, což navazuje
na motto projektu „Přivolejme s jarem i na‐
ději“. 

Cílem projektu je přinést krásu a radost
na onkologická oddělení, projevit podporu
nemocným i jejich rodinám a poděkovat
zdravotníkům za jejich náročnou práci. Vě‐
říme, že obrázky, které děti vytvořily,
a které budou zdobit onkologická oddělení
Na Bulovce a v nemocnici VFN na Karlově,
cíl projektu naplňují.

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:09  Stránka 4



5 | pětka BŘEZEN 2016

Zveme vás na velikonoční
bohoslužby 
Farní sbor Českobratrské církve
evangelické v Praze 5 –
Smíchově

20. března – Květná neděle
9.30 hod. – slavnostní bohoslužby s vokál‐
ním i instrumentálním hudebním doprovo‐
dem

24. března – Zelený čtvrtek
19.30 hod. – bigbítový Zelený čtvrtek: když
tě rodiče donutí jít do kostela, ale ty chceš
poslouchat rock

25. března – Velký pátek
9.30 hod. – velkopáteční bohoslužby s ve‐
čeří Páně

26. března – Bílá sobota
19.00 hod. – ticho Bílé soboty: meditační
bohoslužby s hudbou Arva Pärta a Davida
Langa

27. března – Velikonoční neděle
9.30 hod. – Boží hod velikonoční s večeří
Páně

Adresa farnosti
Farní sbor ČCE
Na Doubkové 2040/8
150 00 Praha 5 – Smíchov

Římskokatolická farnost
u kostela sv. Václava Praha‐
Smíchov

20. března – Květná neděle
Mše sv. 8.00 hod., 9.30 hod. a 18.00 hod. –
žehnání ratolestí na začátku každé mše
svaté

24. března – Zelený čtvrtek
7.30 hod. – modlitba se čtením + ranní
chvály 
15.00 hod. – mše sv. na Palatě 
17.30 hod. – mše sv. na památku poslední
večeře Páně, po mši sv. večerní adorace
v „Getsemanské zahradě“ do 20 hodin

25. března – Velký pátek
7.30 hod. – modlitba se čtením + ranní
chvály 
9.30 hod. – křížová cesta pro děti (sraz před
kostelem)

18.30 hod. – velkopáteční obřady – kostel
sv. Jakuba st.

Kostel sv. Prokopa
7.30 hod – breviářová modlitba se čtením
a ranní chvály
9.00–15.00 hod. – prostor pro soukromou
modlitbu před nejsv. svátostí
12.00 hod. – pobožnost křížové cesty
17.00 hod. – velkopáteční obřady, po obřa‐
dech možnost soukromé modlitby až do
ranních hodin (modlitební stráž zajišťuje
mládež + dobrovolníci). Během velkopáteč‐
ních obřadů se koná sbírka na Svatou zemi!

26. března – Bílá sobota
kostel sv. Prokopa
7.30 hod. – modlitba se čtením a ranní
chvály
9.00 hod. – modlitba uprostřed dne a ob‐
řady katechumenátu
10.00–15.00 hod. – prostor pro soukromou
modlitbu před nejsv. svátostí
14.00–14.30 hod. – společná adorace u Bo‐
žího hrobu zakončená žehnáním velikonoč‐
ních pokrmů

Vigilie zmrtvýchvstání Páně – 26. března:
20.00 hod. – kostel sv. Prokopa: bohoslužba
a následovně Agapé – radostná oslava Veli‐
konoc u společného stolu: z darů zúčastně‐
ných!
21.30 hod. – kostel sv. Jakuba st.: bohos‐
lužba spojená s udělováním iniciačních svá‐
tostí katechumenům, následovně Agapé –
radostná oslava Velikonoc u společného
stolu, z darů zúčastněných!

Slavnost zmrtvýchvstání Páně – 27. března:
8.00 hod. – mše sv. v kostele sv. Jakuba
st. (žehnání velikonočních pokrmů)
9.30 hod. – mše sv. v kostele sv.
Prokopa (žehnání velikonočních pokrmů)
11.00 hod. – mše sv. v kostele sv. Pro‐
kopa (žehnání velikonočních pokrmů)
18.00 hod. – mše sv. v kostele sv. Jakuba st.;

Velikonoční pondělí – 28. března:
8.00 hod. – mše sv. v kostele sv. Jakuba st.
11.00 hod. – mše sv. v kostele sv. Prokopa

Adresa farnosti
Kovářova 21/22
155 00 Praha 13 – Stodůlky

15.00 hod. – křížová cesta v kostele
17.30 hod. – velkopáteční obřady – pa‐
mátka umučení Páně

26. března – Bílá sobota
7.30 hod. – modlitba se čtením + ranní
chvály, 15.00 hod. – velikonoční katecheze
pro děti, 20.00 hod. – velikonoční vigilie 

27. března – Velikonoční neděle – slavnost
zmrtvýchvstání Páně
Mše sv. v 8.00 hod., 9.30 hod. a 18.00 hod.

28. března Velikonoční pondělí
Mše sv. v 8.00 hod., 9.30 hod. a 18.00 hod. 

Adresa farnosti
náměstí 14. října 17/642
150 00 Praha 5

Římskokatolická farnost
u kostela sv. Jakuba staršího 

24. března – Zelený čtvrtek
kostel sv. Jakuba st.:
19.00 hod. – mše sv. na památku ustano‐
vení eucharistie

kostel sv. Prokopa
18.00 hod. – mše sv. na památku ustano‐
vení eucharistie
21.00 hod. – společné bdění v Getseman‐
ské zahradě – sedm čtení z Janova evange‐
lia; možnost soukromé modlitby až do ran‐
ních hodin (modlitební stráž zajišťuje
mládež + dobrovolníci)

25. března – Velký pátek
kostel sv. Jakuba st.:
18.00 hod. – pobožnost křížové cesty – kostel
sv. Jakuba st.

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:09  Stránka 5



pětka BŘEZEN 2016 | 6

Talent Prahy 5 roku 2015 
Slavnostní koncert 9. ročníku soutěže mla‐
dých nadějných hudebníků, kterou uspořá‐
dala městská část Praha 5 spolu s PKF – Pra‐
gue Philharmonia, se uskutečnil 2. února
v Národním domě na Smíchově. Na koncertě
se představily hudebně nadané děti i mládež,
soutěž ale byla určena všem zájemcům o kla‐
sickou hudbu – instrumentalistům, pěvcům
či interpretům muzikálových písní. 

Letos potřetí se mohly prezentovat také
sbory. Přihlásit se mohli jak žáci základních
uměleckých škol nebo učitelů hudby s bydliš‐
těm či působností v městských částech Praha
5, 13 a 16, tak i neprofesionální pěvecké sbory.
Nad celou akcí převzal záštitu starosta Prahy
5 Radek Klíma a radní pro oblast kultury Petr

Hnyk. České mladé hudebníky doplnili hosté
z Maďarska, Slovenska, Chorvatska a Srbska,
tedy našich partnerských měst. Všechny účin‐
kující vybíral osobně dirigent Leoš Svárovský.
„Mít záštitu nad akcí Talent Prahy 5 a podpořit
všechny ty talentované lidi z Čech i ze zahra‐
ničí je velmi obohacující. Myslím, že máme
být na co hrdí,“ komentuje Talent roku sta‐
rosta Radek Klíma.

Možnost zahrát si s profesionálním orches‐
trálním tělesem a pod taktovkou renomova‐
ného dirigenta, jakým je Leoš Svárovský, do‐
stalo sedm mladých hudebníků. Violoncellista
Adam Klánský (Fakultní ZŠ Drtinova, 14 let)
přednesl Dvořákovo Rondo g moll. Stejně
starý violoncellista Jakub Gráf navštěvuje
Gymnázium a Hudební školu hl. m. Prahy

a připravil si koncert Camilla Saint‐Saënse.
Alena Skácelová ze ZUŠ Štefánikova (17 let)
přednesla první větu z Haydnova Klavírního
koncertu G dur. Klavírní koncert v tónině D
dur Josepha Haydna zahrál Marcell Horváth
z Debrecínu. Dunja Kalamir (Bělehrad) pak za‐
hájila večer Houslovým koncertem a moll J.
S. Bacha a Luka Norac ze Splitu nastudoval
Glazunovův koncert pro altsaxofon. Koncert
uzavřela Júlia Pechová z Bratislavy árií Zerliny
z Mozartovy opery Don Giovanni. 

„Na koncertu vládla neuvěřitelně uvolněná
atmosféra, všechny přednesy byly vysoce po‐
vedené a zejména profesionální. Máme tolik
nadaných mladých lidí. Už teď se těším na
další ročník,“ dodává ke koncertu radní Petr
Hnyk. St

rá
nk

y 
př

ip
ra

vi
la

 re
da

kc
e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:09  Stránka 6



7 | pětka BŘEZEN 2016

Praha 5 vyhrála pražské
kolo Města pro byznys
Pátá městská část zvítězila v anketě Město
pro byznys 2015. Hlavními důvody, proč se
Praha 5 stala nejpříznivějším místem pro
podnikatele hlavního města, jsou vysoký po‐
čet podnikatelů a kvalitní hospodaření rad‐
nice, resp. vyvážený poměr příjmů a výdajů,
který má „pětka“ druhý nejlepší ze všech
městských částí. 

Na vítěznou příčku se vyšvihla z loňského
jedenáctého místa. „Praha 5 se snaží podpo‐
rovat podnikatele a živnostníky, neboť jsou
bez diskusí velkým přínosem a hybatelem
dění, života a rozvoje městské části. To po‐
tvrzuje mj. i web městské části, jehož část je
zaměřena na firmy, podnikatele a živnostníky,
kteří zde najdou aktuální zprávy a potřebné
informace. Také radnicí pořádané snídaně
s podnikateli a anketa městské části o Podni‐
katele a Živnostníka Prahy 5, jejíž výsledky za
rok 2015 jsme vyhlásili na konci ledna,“ říká
radní Mgr. Jan Smetana, v jehož kompetenci
je podpora podnikání na Praze 5. 

„Z pozice starosty je pro mě samozřejmě
zásadní zpětná vazba ohledně hospodaření
radnice, i‐rating. Jsme si vědomi toho, že je
stále co zlepšovat. Nicméně hospodaření
městské části a rozpočet považujeme za
dobré, bez ohledu na kritiku opozice. A ana‐
lýza, která v rámci ankety proběhla, nám naše
stanovisko potvrzuje,“ dodává starosta Prahy
5 Radek Klíma. 

Zveme vás na
diskusi o sídlišti
Barrandov
Přijďte na veřejnou diskusi o rozvoji síd‐
liště Barrandov, která se koná v úterý 
8. března 2016 od 17.00 hodin v zasedací
místnosti Zastupitelstva MČ Praha 5, Šte‐
fánikova 13, 15, 6. patro. Vaše podněty
a návrhy budou podkladem k probíhají‐
címu zpracování územní studie Barrandov
západ.

„Sídliště Barrandov má velký potenciál
pro kvalitní rozvoj. Musíme ale nastavit
pravidla pro jeho funkční a prostorové ře‐
šení, dokud je čas. Právě nyní máme jedi‐
nečnou možnost ovlivnit příští podobu
území, samozřejmě ve spolupráci s mí‐
stními. Našim cílem je, aby budoucí rozvoj
byl smysluplný a ohleduplný, aby neohro‐
žoval např. blízký přírodní park Prokopské
a Dalejské údolí. Zároveň by měl přinést
oživení Barrandova, ať už se to týká služeb,
volnočasových aktivit aj.,“ říká zástupce sta‐
rosty Lukáš Budín.

„Studie mj. vyhodnotí potřeby obyvatel
na veřejné vybavení, které se díky nové vý‐
stavbě stále zvyšují. Do budoucna se stane
podkladem pro případnou změnu praž‐
ského Územního plánu, event. pro nový
Metropolitní plán,“ dodává starosta Radek
Klíma. Územní studie se zároveň stane pra‐
covním podkladem pro stavební úřad, který
k ní bude moci přihlížet.

Kalendář akcí
Stanice přírodovědců
11. 3. a 18. 3. 
Výtvarné večery pro dospělé 
přihlášky: rottova@ddmpraha.cz
19. 3. Velikonoční dílny pro veřejnost
10–17 hodin, rezervace není nutná, 
cena 70 Kč/výrobek
24. 3. Velikonoční výlet 
           do Zoo Wroclaw
24. 3. – 28. 3. Velikonoční prázdniny
– kroužky odpadají, areál je uzavřen

Otevírací doba zahrady mimo prázdniny:
po–pá 8.00–19.00, vstup volný
Stanice přírodovědců DDM hl. m. Prahy, 
Drtinova 1a, Praha 5,
www.priroda.ddmpraha.cz

Vyhlašovatelem výzkumu je týdeník Eko‐
nom, partnerem společnost Škoda Transpor‐
tation a.s., odborným garantem CRIF – Czech
Credit Bureau, podporovatelem Svaz měst
a obcí ČR, zpracovatelem dat agentura Da‐
tank. Výzkum Město pro byznys 2015 hodnotí
již osmým rokem 205 obcí s rozšířenou pů‐
sobností a 22 městských částí hlavního města
České republiky. Na druhém a třetím místě
se umístily Praha 3 a Praha 8. 

MUDr. Radek Klíma s plaketou 
pro Prahu 5

Starosta MUDr. Radek Klíma a místosta‐
rosta Mgr. Vít Šolle si vás dovolují pozvat na
křest publikace „Praha 5 očima dětí“, do jejíž
realizace se zapojilo 19 škol a školek naší měst‐

Křest knihy „Praha 5 očima dětí“
ské části. Uvedené obrázky se vztahují ze‐
jména ke konkrétním místům Prahy 5.

Projekt „Děti dětem“ jako interkulturní dia‐
log společně vytvářejí Dětský fond OSN 
UNICEF a Občanské sdružení HISTORY.

Dětskému fondu OSN UNICEF je věnována
čtvrtina nákladu této publikace.

Patronem publikace je Václav Noid Bárta.

KŘEST SE KONÁ 
v úterý 29. března 2016 od 15 hodin. 

V místnosti Zastupitelstva MČ Praha 5, 
6. patro, Štefánikova 13, 15, Praha 5.

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:09  Stránka 7



pětka BŘEZEN 2016 | 8

Mateřská škola se nachází uprostřed zá‐
stavby panelových domů, obklopená je pro‐
stornou zahradou se vzrostlými stromy.
V těsné blízkosti na ni navazuje chráněná
krajinná oblast Prokopské údolí, která je vy‐
užívána k procházkám s dětmi, k vycházkám
a výletům. Za velkou výhodu škola považuje
svou dostupnost městskou hromadnou do‐
pravou, autem, chůzí i na kole, přičemž její
poloha je mimo dosah dálnice a hlavní fre‐
kventované silnice. 

Dvoupatrová budova projektovaná jako ma‐
teřská škola je v provozu od roku 1988. Od
roku 2003 do 2011 proběhla rozsáhlá rekon‐
strukce a modernizace. Nyní škola nabízí ka‐
pacitu pro 112 dětí, které jsou rozdělené
podle věku do čtyř tříd. Všechny třídy nabízejí
dětem dostatek prostoru ke hrám i vzdělávání.                

Školka má nově také hřiště s umělým povr‐
chem pro míčové hry, moderní herní sestavy
a multifunkční plochy. Na zahradě jsou umís‐
těna čtyři pískoviště krytá pergolami a nechybí
ani dvě pítka. K otužování a letním hrám škola
využívá nově vybudované mlhoviště s umělým
povrchem a dvěma sprchami. 

Mateřská škola pracuje podle samostatně
vytvořeného školního vzdělávacího programu
„Povídej – já naslouchám…“. Tento vzdělávací
program umožňuje pedagogům přizpůsobo‐
vat nabídku činností věku, zájmům dětí i ak‐

Představujeme vzdělávací instituce zřizované Prahou 5: 
Mateřská škola Lohniského 830,
Praha 5 – Barrandov 

„Přála bych si zejména udržet dobrou po‐
věst školy. Pracovat jako tým a rodiče brát
jako naše partnery. Rozšiřovat naší spe‐
cializaci na rozvoj jazykové výchovy. Školu
ještě více otevřít veřejnosti a nabídnout
barrandovským občanům volnočasové ak‐
tivity i pro děti, které mateřskou školu za‐
tím nenavštěvují. V oblasti provozní se tě‐
šíme na novou zateplenou fasádu
a terasy,“ říká ředitelka školy Markéta 
Polláková

tuálním událostem a pružně činnosti plánovat.
Prolínají se v něm aktuální vzdělávací trendy
s osvědčenými postupy včetně prvků Mon‐
tessori pedagogiky. Využívá interaktivní tabuli
a spolu s dětmi vytváří škola různé projekty.
Dětem se věnuje devět pedagogů, z toho dva
speciální pedagogové, a šest provozních pra‐
covníků. Škola má zkušenosti i s integrací dětí
se zdravotním nebo tělesným znevýhodněním
a využívá asistenta pedagoga.

Zvláštní péče o děti
Zvláštní péče je věnována dětem s odkladem
školní docházky a dětem nadaným, škola spo‐
lupracuje se Speciálním pedagogickým cen‐
trem v Deylově ulici v Praze 5 – Motole. Každé
dítě s odkladem školní docházky má ve spo‐
lupráci s odborníky vypracován svůj vlastní
individuální plán vzdělávání. Škola mu tím na‐
pomáhá vyrovnávat případné nerovnoměr‐
nosti vývoje před nástupem do základní školy.
Předškolákům a dětem s odloženou školní do‐
cházkou je nabízen stimulační program Maxík,
jehož autorkou je Pavla Bubeníčková. Během
programu dítě posiluje zrakovou a sluchovou
oblast, prostorovou orientaci, intermodalitu,
serialitu, grafomotorické dovednosti a kon‐
centraci pozornosti. Dále nabízí akreditovaný
program MŠMT – HYPO pro děti s poruchou
pozornosti spojenou s hyperaktivitou nebo
hypoaktivitou, dále program KUPREV – pro‐

gram primární prevence, jehož cílem, je
usnadnit dětem vstup do společenského ži‐
vota a rozšířit u dětí všeobecné znalosti, které
by měly mít před nástupem do školy. Jako
prevenci poskytuje škola test rizika poruch
čtení a psaní pro rané školáky, který umožňuje
včasné odhalení dětí, u nichž se během školní
docházky mohou vyskytnout problémy či po‐
ruchy čtení a psaní. Profilací mateřské školy
je jazyková výchova.

Jeden z předpokladů následné jazykové se‐
berealizace spatřuje škola také v seznamování
s cizím jazykem již v předškolním věku, pro‐
tože učení odposlechem je pro dítě přiroze‐
ným způsobem nabývání a uchovávání vědo‐
mostí. Realizace této myšlenky probíhá ve
škole zajímavými, nadstandardními způsoby
a metodami formou odpoledních kroužků.

Jako další nadstandardní aktivity, které
škola nabízí, lze uvést tzv. Herničku pro nově
přijaté děti. Jedná se o vzájemná setkání ro‐
dičů nově přijatých dětí a učitelek ve školce,
což umožňuje dětem poznat prostředí mateř‐
ské školy, třídy a získat důvěru k učitelkám. 

V odpoledních hodinách probíhají zájmové
kroužky – dramatický, sportovní, výtvarně‐
pracovní a pro malé vědce kroužek „Věda nás
baví“. V zimě se pořádá týdenní lyžařský vý‐
cvik, v létě se chodí plavat a o prázdninách se
jezdí na tábor.

Autor: PhDr. Jan Krupka

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:09  Stránka 8



9 | pětka BŘEZEN 2016

Seminář pro
vedoucí školních
jídelen ZŠ a MŠ

Festival Kolem světa

Školní stravování je bezesporu důležitá sou‐
část samotného vzdělávání, a protože je do‐
tované státem, stanovuje poměrně přesná
pravidla. 

Systém školního stravování je v České re‐
publice naprosto unikátní, žádný jiný evropský
stát (s výjimkou Slovenska) takto stravu pro
školáky nemá zajištěnou. Právě školní jídelny
důsledně hlídají výživové normy, pestrost
stravy, spotřební koš a nezávadnost potravin.
I přes nedostatek personálu a jeho velmi nízké
finanční ohodnocení se většina jídelen snaží
zavádět moderní receptury, personál se
účastní mnoha školení, celkově se mění pří‐
stup ke stravování. 

„Pracovní seminář pro vedoucí školních jí‐
delen“ pořádaný Odborem školství a mládeže
Magistrátu hl. m. Prahy ve spolupráci s Aso‐
ciací zřizovatelů školních jídelen proběhl také
v Praze 5. Semináře se zúčastnili vedoucí a ku‐
chařky školních jídelen základních a mateř‐
ských škol MČ Praha 5 a MČ Praha 13. 

Hlavním tématem byly aktuální informace
z oblasti školního stravování, které přednesla
Jitka Krmíčková z MŠMT. Naďa Eretová zde
představila i nový časopis pro školní jídelny –
Speciál pro školní jídelny, vydávaný naklada‐
telstvím Wolters Kluwers. Dalším z hostů se‐
mináře byla Tamara Starnovská, předsedkyně
sekce výživy a nutriční péče ČAS, která hovo‐
řila o implementaci dietního stravování do
školních jídelen. Je všeobecně známo, že
v celé populaci stoupá procento alergií na po‐
traviny a látky v potravinách obsažené. Tento
trend je nutné zohlednit i v oblasti školního
stravování. Na závěr semináře vystoupila Ivana
Soukupová z Hygienické stanice hl. m. Prahy,
která účastníkům představila Rádce školní jí‐
delny č. 1 a č. 2 a seznámila je s doporučením
pro sestavování jídelních lístků ve školních jí‐
delnách.

Země všech kontinentů, padesát komento‐
vaných projekcí, fotografie z nedostupných
míst světa, cestovatelská setkání, zahraniční
hosté. 

To vše i mnohem víc přináší největší cesto‐
vatelský svátek v České republice – festival
Kolem světa. O víkendu 12.–13. března 2016
přivítá Národní dům na Smíchově stovky náv‐
štěvníků, kterým festival vedle přednášek na‐
bídne i exotická jídla, jedinečná vystoupení
zahraničních umělců, pozve je na setkání se
zajímavými osobnostmi, na interaktivní works‐
hopy tradičních řemesel jihovýchodní Asie
nebo Afriky a nabídne možnost zakoupení tra‐
dičních výrobků z Mexika, Peru, Indonésie či
Nepálu a dalších exotických zemí světa.

KAREL WOLF – NEJKRÁSNĚJŠÍ MÍSTA SVĚTA
Hlavním hostem festivalu je český cestova‐

tel a fotograf Karel Wolf, který ve své nejno‐
vější diashow představí na dvě desítky nej‐
krásnějších zemí světa. Pobyt v korunách
stromů v pralese Laosu. Plavba historickým
trojstěžníkem na Antarktidu. Jízda po silnici
smrti v Bolívii. a mnoho dalšího..

KEŇA A TANZANIE – RÁJ POD KILIMANDŽÁ‐
REM (VÁCLAV ŠILHA – VÍTĚZ CZECH PRESS
PHOTO)

Dalším inspirativním hostem bude fotograf
divočiny Václav Šilha, který představí exotic‐
kou přírodu Keni a Tanzanie. Během svých fo‐
tografických cest zaznamenal stovky příběhů
se zvířaty. Nechybí ale ani příběhy lidí, kteří
žijí s přírodou v těsném kontaktu. 

PETR SLAVÍK – SUCHOZEMŠTÍ PREDÁTOŘI
NAŠÍ PLANETY

Většina lidí se jim snaží vyhnout. Profesi‐
onální fotograf divoké přírody Petr Slavík to
má obráceně. Vyhledává největší šelmy, aby
přivezl jejich snímky. Přijďte si poslechnout
jeho vyprávění o práci v tichu zimní tajgy,
které vládne největší kočka světa. 

DIGITÁLNÍ NOMÁDI
V dnešní době mnoho mladých lidí nachází

ve svých oborech možnosti výdělku prostřed‐
nictvím počítače a internetu. Píší články, fo‐
tografují, točí a stříhají krátká atraktivní videa.
A před pár lety zjistili, že není nutné být doma
v Česku, ale mohou být třeba v internetové
kavárně na Kanárských ostrovech, na Bali,
v Maroku nebo v Thajsku. Na mnoha těchto
místech se proto vytvářejí společné pracovní
prostory pro tyto tzv. „digitální nomády“. Jak
vypadá život takového pracovníka v Thajsku,
Maroku nebo na Bali? Jaké má finanční ná‐
klady? Jaký má styl života? 

BOHATÝ DOPROVODNÝ PROGRAM
Bohatý doprovodný program festivalu pak

tvoří tradiční tance z exotických zemí, taneční
a rukodělné workshopy, prezentace cizokraj‐
ných restaurací, ochutnávky dominikánského
rumu nebo peruánských specialit. 

12.–13. 3. 2016, 10.00–20.00
Národní dům na Smíchově

www.kolemsveta.cz

St
rá

nk
u 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:09  Stránka 9



pětka BŘEZEN 2016 | 10

Za celoživotní dílo byli oceněni občané Prahy
5 – prof. Ing. Jaroslav Šesták, DrSc., dr. h. c.
Petr Weigl a PhDr. Eduard Petiška in memo‐
riam. Čestná občanství předali nominova‐
ným 20. února starosta Prahy 5 Radek Klíma
a radní Petr Hnyk.

„Udílením čestných občanství chceme oce‐
ňovat osobnosti, které se zvlášť významným
způsobem zasloužily jak o celospolečenský
přínos, tak o rozvoj, prospěch a dobré jméno
páté městské části. Jde o projev úcty za celo‐
životní dílo,“ řekl starosta Radek Klíma během
slavnostního večera s tím, že se jedná o novou
tradici. Čestná občanství totiž MČ Praha 5
udělovala poprvé. „Věřím, že se udílení čest‐
ného občanství stane respektovaným oceně‐
ním, jehož se zhostí i naši budoucí následníci,“
dodal radní Petr Hnyk.

Praha 5 ocenila celoživotní díla tří občanů

Prof. Ing. Jaroslav Šesták, 
DrSc., dr. h. c. (*1938 Držkov)

Po absolvování průmyslové školy chemické
(1957) a VŠCHT, obor silikáty (1962), se vě‐
noval oblasti kinetiky reakcí a fyziky pevných
látek. Po aspirantuře v ÚFPL pod vedením
Dr. A. Bergsteina a prof. V. Šatavy v roce 1967
odjel na stáž do Švédska (nukleární výzkum,
Studsvik), kde se oženil s paní Věrou, absol‐
ventkou VŠCHT. Poté přednášel fyziku pev‐
ných látek jako asistent‐profesor na Univerzitě
v Missouri (Rolla, USA). Od roku 1973 je za‐
městnán jako vědecký pracovník ve Fyzikálním
ústavu AVČR, kde posléze obhájil doktorskou
dizertační práci v oblasti studia skelných ma‐
teriálů a získal titul DrSc. (1990). V roce 1993
byl jmenován na VŠCHT Praha profesorem
v oboru materiálového inženýrství. Je auto‐
rem téměř 300 vědeckých prací a 11 knih, jež
přinesly téměř 2500 citací a Hirshův citační
faktor 22. V roce 2000 byl zařazen mezi 20
nejvíce citovaných českých fyziků v oboru ter‐
modynamika. Je velkým cestovatelem, foto‐
grafem a angažovaným občanem (v letech
1994–98 byl členem Rady MČ Praha 5). Jaro‐
slav Šesták žije v Praze 5.

Petr Weigl (*16. března 1939, Brno) 
je český filmový, televizní a divadelní režisér

a dramaturg. V roce 1961 dokončil na FAMU
studium filmové produkce. Po absolutoriu
pracoval v Československé televizi jako dra‐
maturg a režisér (1961–1976). Působil též
v baletu Národního divadla v Praze v letech
1976–1991 na postu dramaturga, režiséra.

V roce 1990 byl jmenován jeho čestným umě‐
leckým šéfem a v roce 1994 členem Rady Ná‐
rodního divadla. Hostoval také v Národním
divadle v Bratislavě, Deutsche Oper v Berlíně,
Teatro Maestranza v Seville, Espace Pierre
Cardin v Paříži a Bayerische Oper v Mnichově.
Je znám především jako filmový režisér ne‐
konvenčních hudebních a operních děl. Při
obsazování svých filmových děl vesměs dával
přednost hercům před operními pěvci. Často
spolupracoval se zahraničními televizními pro‐
dukcemi. Za svou tvorbu obdržel řadu mezi‐
národních ocenění. Dvakrát byl nominován
na cenu Emmy Award v USA. V roce 2008 zí‐
skal od Českého filmového a televizního svazu
FITES cenu Vladislava Vančury za celoživotní
rozvoj hudebně dramatických forem v televizi
a ve filmu. Petr Weigl je občanem Prahy 5.

PhDr. Eduard Petiška (14. května 1924 Praha
– 6. června 1987, Mariánské Lázně) 

byl český básník, romanopisec, povídkář,
novelista, autor knih pro děti a mládež, dra‐
matik, teoretik dětské literatury a překladatel,
otec spisovatele Martina Petišky. Autor více
než devadesáti titulů, oslovujících už pátou ge‐
neraci čtenářů. Jeho knihy byly přeloženy do
několika desítek jazyků a staly se populárními
i v zahraničí. Celkové prodeje jeho děl přesáhly
hranici osmnácti milionů kusů. Od roku 2013
vycházejí jeho díla také v elektronické podobě
v edici sebraných spisů Eduarda Petišky, z nichž
jsou některá k dispozici zdarma ke stažení
a řadí se k nejstahovanějším českým e‐knihám.
Eduard Petiška je smíchovský rodák.

Jubilant 
Jaromír Lisý, 95 let 

Válečný veterán a předseda Bojovníků za
svobodu pan Lisý slaví významné jubileum
a radnice Prahy 5 v zastoupení PhDr. Marií
Sternovou, Ph.D. přeje zejména mnoho
zdraví a vitalitu do dalších let.  

Jaromír Lisý se narodil v roce 1921 Praze.
Maturitu už skládal v protektorátních Če‐
chách. Po prázdninách nastoupil na VŠ ob‐
chodní v Praze. 17. listopad pak zažil v Dej‐
vicích na kolejích se vší brutalitou, což v něm
zanechalo hluboké stopy. Po uzavření vyso‐
kých škol se vrátil do Kolína, práci dostal
v továrně Bayer a spolu s otcem začal pra‐
covat pro odboj. Jejich činnost však byla vy‐
zrazena a v roce 1941 byli zatčeni. Z kolín‐
ského gestapa je převezli do Terezína,
heydrichiádu pak trávili na Pankráci, odkud
byli přeloženi do lágru v Drážďanech. Po
soudu, který proběhl v Litoměřicích na jaře
1943, prožil zbytek času do propuštění
v červnu 1944 v německém lágru u Dráž‐
ďan. Příběh zpracovali a s ním vyhráli žáci
ZŠ Santoška v radniční soutěži Post Bellum. 

Zleva: Martin Petiška, starosta Prahy 5 MUDr. Radek Klíma, Petr Weigl, radní Prahy 5
Petr Hnyk, Prof. Ing. Jaroslav Šesták, DrSc.

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:09  Stránka 10



11 | pětka BŘEZEN 2016

Centrum pro manželství a rodinu

Od ledna vznikla v Praze 5 nová organizační
jednotka pod názvem Centrum sociálních
služeb Lidická. Centrum nabízí dvě sociální
služby pro lidi v krizi či v nepříznivé sociální
situaci. Jedná se o sociální rehabilitaci a te‐
rénní program, který se dělí na dvě větve. 

Sociální rehabilitace nabízí zájemcům a kli‐
entům podporu se získáním různých doved‐
ností potřebných pro běžný a samostatný ži‐
vot, jako je práce s PC, jak obstát na úřadech,
zapojování se do společenských akcí, pomoc
s hledáním zaměstnání a bydlení, hospoda‐
ření s finančními prostředky nebo skupinová
setkání a možnost mluvit společně o způso‐
bech řešení různých životních problémů. 

Terénní program (větev první) prevence
bezdomovectví se věnuje práci s lidmi v tré‐
ninkových a sociálních bytech a pomáhá jim
s dovednostmi péče o byt, dodržování povin‐

Novinky z Armády spásy 
ností spojených s bydlením, pomoc se zajiš‐
těním podmínek pro výchovu a vzdělání dětí
apod.

Terénní program (větev druhá) streetwork
se zaměřuje na vyhledávání, oslovování a po‐
moc směrem k lidem, kteří jsou na ulici a po‐
třebují pomoc v těch nejzákladnějších věcech.
Nabízí také ošetřování, doprovody a základní
sociální poradenství pro lidi bez domova.

Všechny tři sociální služby Armáda spásy
poskytuje zcela zdarma.

Kontakt:

Lidická 18a, Praha 5.

Telefonické kontakty:
Sociální rehabilitace: 773 770 325

Prevence bezdomovectví: 773 770 331
Terénní program: 773 770 274

Otevírací doba pobočky:
Pondělí 9.00–12.00, 13.00–17.00
Úterý: 9.00–12.00, 13.00–15.00

Středa: 09.00–12.00, 13.00–18.00
Čtvrtek: 9.00–12.00, 13.00–15.00

Pátek: 8.00–9.00

Více informací na:
http://www.armadaspasypraha.cz/

Facebook: ArmádaSpásyPraha

„Dědo, ty jsi táta mýho táty?“ filozofovala
uprostřed hry moje čtyřletá vnučka. „A ba‐
bička…?“ Rodina je pro člověka jedinečnou
sítí vztahů, jak trefně popsal před lety soci‐
olog Oldřich Matoušek. 

Oblastí zájmu našeho spolku Centrum pro
manželství a rodinu jsou právě rozhodující
vztahy člověka, jejich upevnění a rozvoj. Cen‐
trum vzniklo v roce 2012, ale navazuje na ak‐
tivity pro manžele a rodiny, jejichž počátky
sahají do roku 1994. Naši práci stavíme na
přesvědčení, že rodina založená na trvalém
vztahu otce a matky vytváří nejvhodnější pro‐
středí pro zdravý vývoj dětí. 

Náš spolek působí po celé republice, ale
Praha 5 je pro nás místem preferovaným.
Křesťanskou psychologickou poradnu centra
zaměřenou na partnerské a rodinné vztahy,
ale i osobní problémy klientů najdete v areálu
Ženských domovů v Ostrovského ulici. Pro‐
gramy jako „Kurz efektivního rodičovství“,
„Škola lásky v rodině podle dr. Jiřiny Preko‐
pové“ či „Zdravý rozum ve výchově“ znají
v mateřských a rodinných centrech, farnos‐
tech či mateřských školách na různých místech
městské části. Kromě toho pořádáme „Spo‐
lečné přípravy na život v manželství“ a zapo‐
jujeme se do programu „Manželské večery“.
Díky podpoře Ministerstva práce a magistrátu
můžeme zvát do našich projektů kvalitní lek‐
tory a psychology.

Rodina je pro člověka jedinečnou sítí

vztahů. Teprve v této síti se stáváme oprav‐
dovými lidmi. Péče o vztahy vyžaduje celoži‐
votní úsilí a plody nepřicházejí ihned. Ale ně‐
kam patřit, mít někoho rád a být milován,
rozhodně stojí za to. A pokud máte dobrou
vůli, ale ne vše se daří tak, jak byste čekali,
nabízíme vám pomocnou ruku.

Ing. Jiří Musil, 
předseda spolku

Centrum pro manželství 
a rodinu, z.s.
Křesťanská psychologická poradna
Ostrovského 3 
150 00 Praha 5
tel. 776625257
info@manzelstviarodina.cz
Více zde: www.manzelstviarodina.cz

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:09  Stránka 11



pětka BŘEZEN 2016 | 12

Radnice Prahy 5 otevřela v lednu 2016 Malou
výstavní síň, Galerii MČ Praha 5, která bude
průběžně představovat developerské pro‐
jekty podílející se na proměně Prahy 5.

Od začátku roku je v prostorách radnice
Prahy 5 ve Štefánikově ulici otevřena Malá
výstavní síň, která bude po celý rok předsta‐
vovat významné rozvojové projekty, a to jak
ve fázích příprav, tak realizací. „Prahu 5 vní‐
mám jako centrum nejvýznamnějších rozvo‐
jových projektů v celé Praze, s největším do‐
padem na její obyvatele. Např. Smíchov jih,
Barrandov, radlické údolí aj. Je proto zapotřebí
pečlivě zvažovat jednotlivé kroky, co nejvíce
komunikovat, informovat veřejnost a mít co
nejširší zpětnou vazbu. To byl hlavní důvod,
který nás vedl k otevření galerie.  Naším cílem
je nejen to, aby se veřejnost mohla s jednot‐
livými projekty seznámit, ale v maximální

Největší přehlídka food trucků z celé Evropy
se uskuteční 5. 3. 2016 na smíchovské ná‐
plavce.

Historie „občerstvení na čtyřech kolech“ se
datuje v Americe již od roku 1872, kdy bylo
jídlo podáváno z vozu taženého koňmi. Náv‐
štěvníci budou moci ochutnat nejen speciality
jednotlivých food trucků, ale také ocenit kre‐
ativitu, s jakou jsou tyto automobily stavěny.

Kromě klasických food trucků z Maďarska,
Belgie, Slovenska, Itálie či Polska zde budou

MeetFactory vás
zve na blešák

Nemáte po zimě co na sebe? Přijďte na
pravidelný komunitní blešák do MeetFactory!
Otevřeme pro vás brány smíchovské fabriky,
k dispozici bude na 70 prodejců s výhradně
secondhandovými poklady, skvělé jídlo,
drinky, hudba a dobrá nálada. Vstup je pro
návštěvníky zdarma.

13. 3. od 12.00 do 17:00

možné míře mohla i participovat,“ dodává zá‐
stupce starosty pro územní rozvoj Lukáš 
Budín.

„Praha 5 má obrovský rozvojový potenciál.
Chceme, aby i široká veřejnost měla možnost
získat informace k plánovaným změnám

První mezinárodní Food Truck Show:
největší setkání food trucků v ČR

také k vidění občerstvovací tříkolky, rikši, pří‐
věsy, obří grily či polní kuchyně. 

Pokud počasí dovolí, mohou se návštěvníci
těšit také na přehlídku amerických aut a ve‐
teránů. Součástí show bude i pomalování
jedné z dodávek graffiti. 

Kdy: 5. 3. 2015, od 10.00 do 19.00
Vstupné: 50 Kč včetně Food Truck magazínu
a unikátní samolepky.
Kde: Smíchovská náplavka, Hořejší nábřeží

Seznamte se s rozvojovými projekty 
Prahy 5 v nové výstavní síni

a mohla se seznámit s projekty, které se na
našem území připravují či probíhají,“ říká sta‐
rosta Prahy 5 Radek Klíma a dodává: „Velké
množství brownfieldů je nejen součástí prů‐
myslové minulosti Prahy 5, ale zejména pak
její budoucnosti. Praha 5 je na nejlepší cestě,
aby zde vyrostla kvalitní, moderní zástavba
se všemi nezbytnými aspekty pro život v mo‐
derním a příjemném městě.“ 

V březnu a dubnu bude prezentována
stavba Aviatica, kterou pro klienta Pentu In‐
vestments zpracovalo architektonické studio
Jakuba Ciglera. Konkrétně jde o ústřední
stavbu nového rozvojového území v prosto‐
rách bývalého areálu továrny Waltrovky (dříve
továrna na letecké a automobilové motory)
v Jinonicích.

Otevírací doba galerie: 
út – pá 13 – 18 hod.

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:09  Stránka 12



13 | pětka BŘEZEN 2016

Zahajovací ceremoniál Mezinárodního filmo‐
vého festivalu Praha – Febiofest se letos ve
své třiadvacetileté historii poprvé uskuteční
v Obecním domě, včetně projekce úvodního
filmu. Tím je na letošní Oscary šestkrát no‐
minovaná dobová romance Carol s Cate Blan‐
chettovou a Rooney Maraovou. Zatímco bu‐
dou hosté v Obecním domě přihlížet
slavnostnímu ceremoniálu, na hlavním fes‐
tivalovém místě v CineStaru na Andělu po‐
běží ve všech sálech festivalové projekce pro
veřejnost. 

V rámci filmově gurmánské sekce se letos
představí německý michelinský šéfkuchař Ale‐
xander Koppe. Českým zástupcem bude Jiří
Král, šéfkuchař pražské restaurace Aureole.
Culinary Cinema bude probíhat během tří ve‐
čerů o víkendu od 18. do 20. března. Tentokrát
se bude promítat v kině CineStar Praha – An‐
děl a večeře se budou následně servírovat
v prostředí speciální restaurace v přilehlém
andel's hotelu. 

Letošní nebývalé množství filmů natoče‐
ných v české produkci nebo koprodukci, kte‐
rých je doposud osm, vedlo ke vzniku nové
programové sekce Česká stopa. Dvě české
předpremiéry se objeví i v soutěži Nová Ev‐
ropa. První z nich je dlouho připravovaný pro‐
jekt o poslední ženě popravené v Českoslo‐
vensku za hromadnou vraždu s názvem Já,
Olga Hepnarová. Už v září byl v Torontu oce‐
něn Cenou filmové kritiky (FIPRESCI) snímek
Eva Nová režiséra Marka Škopa se slovenskou
hereckou legendou Emílií Vášáryovou v titulní
roli herečky bojující s alkoholismem. 

Vedle filmu Carol se představí i šestkrát no‐
minované novinářské drama Spotlight o od‐
krývání skandálu ohledně zneužívání dětí ka‐
tolickými kněžími s Rachel McAdamsovou,

CineStar Anděl hlavním místem Febiofestu

Nejen děti budou vstávat s radostí na nedělní
golfové turnaje do Erpetu v Praze 5. Skvělá
zábava, podpora rodičů, radost z golfu, ob‐
čerstvení pro hráče, to jsou nedělní dětské
turnaje, které jsou určeny pro děti od šesti
let a do kterých se mohou přihlásit i děti bez
HCP. Zkrátka Erpet vítá všechny golfové nad‐
šence.

A pozor, každý malý golfista si odnese cenu,
kterou si vybere. První tři nejlepší navíc obdrží
medaile. Na těchto turnajích vyrůstala i Klára
Spilková, která jako jediná reprezentuje Če‐

Dětské turnaje v Erpetu

Markem Ruffalem a Michaelem Keatonem
v hlavních rolích. 

Součástí festivalu bude hudební dopro‐
vodný program Febiofest Music Fest, který se
koná od 18. do 24. března v prostorách garáží
kina CineStar Praha – Anděl. Letos se Music
Fest spojí s předními hudebními akcemi nebo
vydavatelstvími, mezi nimi s festivaly Let It
Roll nebo Mighty Sounds. Příznivci hudby si
postupně poslechnout pestrou paletu hudeb‐
ních stylů – od rocku a popu přes punk a metal
až k psychobilly. Vystoupí zde například kapely
Cocotte Minute, Queens of Everything, Imo‐
dium, Kieslowski či The Paranoid, rapper Lipo,
DJ Bifidus Aktif či zpěvák Sebastian. Vstup na
Febiofest Music Fest je zdarma.

Tipy
z Febiofestu
radního pro kulturu 
Petra Hnyka

Na letošním Febiofestu si nenechám ujít
dlouho očekávaný film Já, Olga Hepnarová.
Těším se také na film s vždy úžasnou Emílií
Vašáryovou a samozřejmě na romanci Ca‐
rol s Cate Blanchettovou a Rooney Mara‐
ovou, která si vysloužila hned několik no‐
minací na Oscara. 

skou republiku v nejvyšší evropské soutěži
a letos se nás chystá reprezentovat na olym‐
pijských hrách v Riu de Janeiru. Odehrály se
zde také sobotní turnaje pro hráče do 21 let
v rámci Junior Erpet Indoor Golf Tour by Bes‐
talent.

Erpet Golf Centrum
Strakonická 2860/4
150 00  Praha 5
tel.: 296 373 111
web: www.erpetgolfcentrum.cz

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 13



pětka BŘEZEN 2016 | 14

Angličtina s hlídáním dětí 
Díky získanému grantu mohlo Komunitní cen‐
trum Konzerva uskutečnit v roce 2015 řadu
bezplatných vzdělávacích kurzů pro rodiče na
rodičovské dovolené, které byly spojené s hlí‐
dáním dětí. Jednalo se o kurzy angličtiny, po‐
čítačů, psychologie a ekonomie. Kurzy zazna‐
menaly obrovský úspěch, proto i letos
pokračuje Komunitní centrum Konzerva v této
aktivitě a nabízí veřejnosti jak placenou výuku

angličtiny či informatiky s možným hlídáním
dětí, tak i samotné hlídání dětí a lekce anglič‐
tiny. 

Najdete nás v ulici Na Vysoké II 300/22.
Kontaktní osobou je Kateřina Růžičková, 
e‐mail: katka@jbpraha.cz, 
tel.: 777 184 546. Více informací najdete na
www.rckonzerva.cz

Multikulturní 
setkání umělců 
a sportovců
Urban Culture Games (UCG) je multikulturní
setkání umělců, tanečníků a amatérských
sportovců, které spojuje „ulice“. Projekt na‐
vazuje na velmi úspěšný loňský nultý ročník,
jehož se zúčastnilo cca 200 účastníků a jejich
podporovatelů, kteří si celý den užili férovým
soutěžením a vzájemným povzbuzováním. Le‐
tošní ročník nabídne možnost přijít si vyzkou‐
šet „předměty“, které škola nenabízí. Jde o ak‐
tivity vztahující se k městské kultuře, založené
na přednáškách a workshopech. Návštěvníci
si mohou vše sami vyzkoušet a nebudou jen
pasivně přihlížet:

12. 3. Urban Galery
16. 4. Skateboard, BMX, koloběžky a yoyo
17. 5. Street basket, street football 
           a footbag

Celý ročník UCG bude 11. 6. zakončený vel‐
kým finále, kde slovo Games dostojí svého vý‐
znamu. V Radlické – kulturní sportovně budou
po celý den probíhat soutěže ve všech disci‐
plínách, které byly součástí workshopů během
roku. Takže kdo nestihl svůj oblíbený sport,
bude mít tento den ještě jednu možnost. 

Dereck Hard is… Artelligent! 

Galerie Portheimka 
1. 4. – 1. 5. 2016 
Na výstavě „Dereck Hard is… Artelligent!“

Tereza Límanová – Obrazy 

Kontakt:

Radlická – kulturní sportovna
Za Ženskými domovy 125/5, Praha 5

tel: +420 608 504 072
radlicka.praha@gmail.com

Od 31. 3. do 1. 5., 1. patro, 
Portheimka
Tereza Límanová je pražská rodačka, která vy‐
studovala francouzštinu a češtinu v Praze a bo‐
hemistiku v Londýně. Dlouhá léta se věnuje
pedagogické a překladatelské činnosti. V po‐
slední době se úspěšně věnuje malbě na po‐
mezí abstrakce a reality, ve svých dílech za‐
chycuje často méně známou a mizející tvář
města, včetně smíchovských zákoutí. Součástí
jejích obrazů jsou i výrazné doprovodné texty,
které ona sama, jakožto původně člověk vlád‐
noucí spíše perem než štětcem, považuje za
nesmírně důležité. Tereza Límanová si kromě
řady výstav získala zaslouženou pozornost
i svým niterným, autobiografickým literárním
debutem Domeček, který vyšel v roce 2014.
Galerie Portheimka vystaví v dubnu 2016 její
obrazy z posledního období.

autor představuje čtyři cykly ve stylu pop‐art
photography, kterému se věnuje ve volné
tvorbě. Série Little Reality (inscenovaná fotka
sběratelských miniaturních postaviček zná‐
mých osob, herců a filmových postav), Suicide
Still Lifes (minimalistická a výtvarně pojatá
makrozátiší představující různé druhy sebe‐
vražd), série Mám virózu (piju)! (autorovy
autoportréty, kdy se mistrně stylizoval do šesti
různých pijanů alkoholu) a série Words (mi‐
nimalistická výtvarná zátiší různých slov).

Dereck Hard je pop‐art & street / urban
culture fotograf, narodil se roku 1985 v Praze,
kde žije a také tvoří. Je magistrem umění
v oboru tvůrčí fotografie na ITF (Institut tvůrčí
fotografie) při Slezské univerzitě v Opavě, dr‐
žitelem ceny Czech Press Photo v kategorii
junior, byl tváří značky Canon a má za sebou
mnoho autorských i kolektivních výstav. 

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 14



15 | pětka BŘEZEN 2016

www.abbey.cz

● bytový dům (1PP+4NP)

● 22 bytů (2+kk – 4 + kk)

● 60 – 110 m2

● podzemní garáže + sklepní kóje

● stavební povolení

22
bytů

Hledáte bydlení? Volte novostavbu

Pod vodárenskou věží
                      Tetínská ul., Radlice, Praha 5

Kupujete byt či dům a rozhodli jste se pro
novostavbu od developera? Proč je nákup
právě teď tak výhodný a na co byste si měli
dát pozor? 

Proč raději bydlet v novém? Developer
v novostavbách nabízí velký výběr různě si‐
tuovaných bytů. Někde si můžete i dohodnout
nadstandardní úpravy, dokud ještě není fi‐
nálně dostavěno. Nesporná atraktivita no‐
vostaveb vězí v moderních, světlých, vzduš‐
ných interiérech a netoxických materiálech
a technologiích, které se při stavbě používají. 

Čím déle je developerská firma na trhu, tím
bezpečnější je s ní spolupráce. Prověřte vy‐
branou firmu na webu. Zjistěte si reference
nebo reakce klientů, kteří již s developerem
jednali. Nahlédněte do obchodního rejstříku.
Ujistěte se v katastru nemovitostí, komu patří
pozemek, na kterém výstavba vzniká. Pro‐
zkoumejte realizované projekty developera.

Inzerce

Máte právo i na nahlížení do územního roz‐
hodnutí nebo stavebního povolení. 

Nárok na reklamaci skrytých vad trvá pět
let. Chytré je přizvat ke koupi bytu právního

poradce. Sice se vám náklady zvýší o pár tisíc,
ale vyhnete se všem komplikacím, které by
mohly vyvstat z nedostatečně prostudované
kupní smlouvy.

Mezi dubnem a červencem vstoupí v plat‐
nost nový zákon o hypotékách. Změní se pra‐
vidla pro udělování hypoték. Ty, co o hypotéku
žádají poprvé, bude zajímat především, že
skončí 100% hypotéky. Nově si na hypotéku
sáhne jen ten, kdo má úspory, případně bude
muset hypotéku kombinovat s dalším úvěrem.
Právě teď je tedy ta nejlepší chvíle, kdy můžete
získat velmi výhodnou hypotéku. 

Bydlení v Praze 5 nabízí řadu nesporných
výhod. Jste za pár minut v centru, přesto máte
blízko do zeleně. Levné byty v původní pane‐
lákové výstavbě, zároveň však dostupnébyd‐
lení v developerských projektech. Dalším bo‐
nusem je vysoká úroveň občanské
vybavenosti, sportovní vyžití, obchody
a služby. 

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 15



pětka BŘEZEN 2016 | 16

Vernisáží 11. 2. byla ve smíchovské Por‐
theimce  zahájena výstava Jaroslavy Pešicové
„Mozart všemi smysly“, na které se ukázal i le‐
tošní jubilant (260. výročí narození W. A. Mo‐
zarta) a hudební génius se svojí chotí. Loutky
v životní velikosti vyrobila divadelní pedagožka
a loutkoherečka Jana Paulová, která „svého
Mistra“ na výstavu zapůjčila, a tudíž jej náv‐
štěvníci výstavy mohou vidět odpočívat
u cembala v Reinerově sále v 1. patře galerie.
Zde je také instalace gobelínů a tapiserií, které
byly podle předlohy J. Pešicové vyrobeny v jin‐
dřichohradecké gobelínce, unikátně jsou vy‐
staveny i autorčiny litografie a dva tisky vůbec
první grafiky Pešicové. Klasicistní sál galerie
nabízí vedle mnohých grafických listů ke
zhlédnutí i filmový dokument „Týden Jaroslavy
Pešicové“, která poslední roky života pracovala
na svých rozměrných plátnech (přízemí gale‐
rie) s vědomím, že každý druhý den musí být
na dialýze. Vymalované a nově uspořádané
a zařízené prostory galerie nabízí zájemcům
i možnost koupě monografií a katalogů vysta‐
vujících výtvarníků. Komentované prohlídky
pro zájemce probíhají každou sobotu od 14
hodin. Pavla Slancová, kurátorka výstavy

Portheimkou zněly tóny Mozarta

Výstava v Portheimce pokračuje také v březnu.

Pozvánka do divadla
pro děti a rodiče
Srdečně zveme děti s rodiči nebo prarodiči
na představení „Jak Honza k brnění přišel“
do divadélka Nazdárek v neděli 3. dubna
2016. Přijďte do sokolovny TJ Sokol I. Smí‐
chov, Plzeňská 27, Praha 5.

Začátky představení ve 14.30 a v 16.00
hodin. Vstup, programy, šatna zdarma.

Více na www.tjsis.cz

Sportisimo půlmaraton Praha 2016

Nejen pro profesionální běžce, ale i pro
všechny nadšence je určen Sportisimo půl‐
maraton, který proběhne 2. 4. a dotkne se
větší části centra Prahy. 

Již 18tý ročník běžeckého závodu nabízí
účast jak týmům, tak jednotlivcům. Start pro
jednotlivce i týmy je v 10.00 hodin na náměstí
Jana Palacha, kde bude závod i zakončen, po‐
trvá 3 hodiny a závodníci jednotlivci poběží
21,0975 km, týmy pak 4 x 21,0975 km. Základní
startovné je 1100 Kč, pro týmy 6500 Kč. Sou‐

částí maratonu je řada doprovodných akcí, jako
je Zdravotnický běh, který je určen všem léka‐
řům, zdravotníkům, sestřičkám a dalším pra‐
covníkům ve zdravotnických zařízeních nebo
Běh záchranných a bezpečnostních složek. 

Půlmaraton si vyžádá řadu dopravních uza‐
vírek, které se dotknou také Prahy 5. Dopo‐
ručujeme sledovat webové stránky Prahy 5,
kde občané najdou kompletní informace o do‐
pravních uzavírkách a podmínkách v den půl‐
maratonu.  St

rá
nk

y 
př

ip
ra

vi
la

 re
da

kc
e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 16



17 | pětka BŘEZEN 2016

Parkovací zóny přinesou zlepšení parkování
pro rezidenty
Výdej parkovacích
oprávnění se
posouvá nedříve na
termín od 1. 5. 2016
„Výdej parkovacích oprávnění,
který bude zajišťovat radnice Prahy 5,
je závislý na IT programu Magis‐
trátu hlavního města Prahy. V této
době na hl. městě Praze systém za‐
jištující IT služby u parkování ne‐
funguje. V předpokládaném ter‐
mínu spuštění zón, k 1. dubnu
2016, tedy není možné parkovací
karty vydávat. Přestože je městská
část Praha 5 připravena na včasný
výdej parkovacích oprávnění se
zajištěnými přepážkami a nezbyt‐
nou infrastrukturou na spuštění
Zón placeného stání, není v její
moci další vývoj ovlivnit,“ říká
místostarosta MČ Praha 5 Jan Sme‐
tana (ČSSD)

O termínech zahájení vydávání
parkovacích oprávnění vás
budeme informovat v dalších
vydáních Pětky pro Vás.

ROZDĚLENÍ ZÓN 

MODRÉ ZÓNY 
Rezidenti nebo abonenti budou v této zóně
moci parkovat bez omezení pouze s plat‐
ným parkovacím oprávněním. Modré zóny
neboli rezidenční stáni jsou v Praze 5 roz‐
děleny na tzv. parkovací oblasti.
Rezidenti/abonenti s adresou (sídlem / pro‐
vozovnou) v dané oblasti budou mít mož‐
nost volby: zakoupit parkovací oprávnění
pouze pro danou parkovací oblast, nebo
pro celou městskou část. 

Rezidenti nebo abonenti, kteří
nebydlí/nesídlí ve vymezených oblastech
ZPS, si budou moci pořídit parkovací opráv‐
něni pouze pro celou městskou část.

Rezidentem je každý občan MČ Praha 5.

Po zavedení zón placeného stání do vybra‐
ných částí Prahy přichází na řadu také 
Praha 5, která byla dosud pod velkým nápo‐
rem parkování a sloužila ve vysoké míře jako
místo pro odložení vozu pro lidi přijíždějící
z Prahy – západ za prací do Prahy. Značnou
úlevu by tak měli nyní pocítit zejména rezi‐
denti. 

„Parkovací zóny mají samozřejmě své velké
příznivce, stejně jako odpůrce. Netvrdíme, že
se jedná o dokonalý systém, ale dle zkušenosti
z ostatních částí Prahy již víme, že rezidentům
přinášejí zóny značnou úlevu. Prahu 5 využívá
řada lidí k odložení vozu po příjezdu od Stra‐
konické, okolí Smíchova je zase oblíbené místo
k zaparkování pro ty, kteří jedou na Prahu 1
a potřebují zaparkovat na několik hodin. Jsem
přesvědčen, že parkovací zóny budou nejen
pro rezidenty úlevou,“ komentuje zavedení
parkovacích zón starosta Prahy 5 Radek Klíma.

JAK ZÍSKAT OPRÁVNĚNÍ 
Parkovací oprávnění pro rezidenty a abo‐

nenty (modrá a fialová zóna).
Oprávnění již nebude mít fyzickou podobu

kartičky, ale bude vázáno na registrační značku
vozidla, bude tedy pouze v elektronické po‐
době. Kontrola oprávnění bude probíhat po‐
mocí monitorovacího systému na základě re‐
gistrační značky vozidla, zanikne tak povinnost
mít parkovací oprávnění za předním sklem vo‐
zidla! „Prodloužení povolení k parkování bude
na další rok pouze složenkou nebo převodem
z účtu s příslušným variabilním symbolem bez
nutnosti se znova dostavit na přepážku, kde
se vydávají povolení,“ dodává místostarosta
Jan Smetana.

Fyzické osoby
K získání rezidentního parkovacího opráv‐

nění (na základě trvalého pobytu v dané ob‐
lasti) bude zapotřebí občanský průkaz s mís‐

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 17



tem trvalého pobytu v Praze 5 a technický
průkaz vozidla. 

Pokud vůz není registrován na žadatele, je po‐
třeba doložit doklad o užívání vozidla. Vlastníci
nemovitosti bez trvalého bydliště v dané lokalitě
předkládají výpis z katastru nemovitostí.

Podnikatelé / firmy
K získání abonentního parkovacího opráv‐

nění (na základě podnikání nebo vlastnictví
nemovitosti v dané oblasti) musí mít žadatel
sídlo podnikání nebo provozovnu v Praze 5.
K výdeji parkovacího oprávnění je třeba před‐
ložit zřizovací listinu, jakýkoli platný doklad
o adrese provozovny a TP vozidla s uvedením
podnikatelského subjektu jako vlastníka. V pří‐
padě vlastníků nemovitosti bude oprávnění

vydáno na základě prokázání vlastnického
vztahu k nemovitosti.

Dokladem o používání vozidla je např. le‐
asingova smlouva, smlouva s autopůjčovnou
apod. Pro potřeby ZPS se uznávají pouze le‐
asingové smlouvy a smlouvy o půjčení vozidel
uzavřené s právnickými osobami či fyzickými
osobami podnikajícími, které mají půjčování
věcí movitých uvedeno ve své činnosti.

Přenosné parkovací oprávnění
Přenosné parkovací oprávnění je náhrada

za přenosné parkovací karty. Parkovací opráv‐
nění bude vydané na právnické osoby nebo
fyzické osoby podnikající, popř. na vlastníky
nemovitosti. Ti pak prostřednictvím virtuál‐
ních parkovacích hodin budou moci měnit re‐
gistrační značku vozidla, které v danou chvíli
bude parkovací oprávnění využívat.

ŘEŠENÍ PRO HANDICAPOVANÉ
Rezidenti: Tělesně postižení občané s trva‐

lým pobytem v dané oblasti také mohou po‐
žádat o zřízení vyhrazeného parkovacího stání.
Tato stání se zřizuji vždy pro konkrétní vozidlo
v režimu § 25 zákona 13/1997 Sb., o pozem‐
ních komunikacích, a jsou osvobozena od pla‐
cení místního poplatku za užívání veřejného
prostranství.  

Návštěvy: Pro potřeby tělesně postižených
občanů jsou v ZPS vyhrazena „sdružená“ stání
pro tělesně postižené. Tato parkovací stání
jsou rozmístěna po celém území ZPS s ohle‐
dem na to, kde lze očekávat zvýšený pohyb
tělesně postižených občanů. Parkování na
těchto místech je pro držitele průkazu ZTP,
resp. označení vozidla O1, bezplatné. 

Která zóna je pro návštěvy?
K parkování pro návštěvy je nejvýhodnější

využívat čas mimo provozní dobu ZPS, popř.
fialové zóny. Ty budou kapacitně rozšířeny
a do budoucna by měly tvořit 60 – 70 procent
všech ZPS. V případě nutnosti lze využít i mo‐
drých a oranžových úseků ZPS, ty jsou však
cenově i časově méně výhodné. 

Fialová zóna: po dobu maximálně 24 hodin. 
Oranžova zóna: po dobu maximálně tři ho‐

din (v Praze 5 maximálně dvou hodin). 
Modrá zóna: po dobu maximálně tří hodin.

Doby mohou být v závislosti na vytíženosti lo‐
kality zkráceny. Mimo vymezenou provozní
dobu, tj. obvykle od 20 do 8 hodin a o víken‐
dech, placené parkovací zóny neplatí a náv‐
štěvy v nich mohou parkovat neomezeně.

PLATBY 
Aplikace z vašeho mobilu

Mobilní aplikace virtuální parkovací hodiny
umožní provádět platby za krátkodobé stání
v rámci návštěvy bez použití parkovacího

pětka BŘEZEN 2016 | 18

Ostatní motoristé mohou v modré zóně
parkovat maximálně tři hodiny, a to jen po
platbě přes virtuální parkovací hodiny (mo‐
bilní aplikace). V okrajových oblastech jed‐
notlivých městských částí budou zřízeny
průnikové oblasti, které umožní reziden‐
tům, a abonentům jedné městské části, par‐
kovat i v přilehlé oblasti sousední městské
části. Tyto průnikové oblasti budou ozna‐
čeny prostřednictvím svislého dopravního
značení. Zakoupit lze roční, pololetní
a čtvrtletní parkování či je zde možnost ho‐
dinové platby. „Jsem rád, že se nám poda‐
řilo vyjednat s hl. městem Prahou tyto pod‐
mínky. Vím o tom, že většina našich občanů
řidičů již netrpělivě čeká na zřízení a spuš‐
tění zón. Předpokládám, že parkování před
domem, kde bydlíme, bude naprosto sa‐
mozřejmé,“ říká místostarosta Jan Smetana,
odpovědný za veřejný prostor, zeleň a par‐
kování.

FIALOVÁ ZÓNA 
PRO SMÍŠENÉ PARKOVÁNÍ 

Fialová zóna je určena pro smíšené par‐
kování. Bez omezení mohou ve fialové zóně
parkovat pouze lidé s platným parkovacím
oprávněním. Ostatní motoristé mohou ve
fialové zóně parkovat maximálně 24 hodin,
a to jen po platbě v parkovacím automatu
nebo přes virtuální parkovací hodiny. 

ORANŽOVÁ ZÓNA 
PRO NÁVŠTĚVNÍKY

Oranžová zóna je určena pro krátkodobé
parkování. Řidiči mohou v oranžové zóně
parkovat maximálně tři hodiny (v Praze 5
max. dvě hodiny), a to jen po platbě v par‐
kovacím automatu nebo přes virtuální par‐
kovací hodiny.

CENÍK: 
Zóna placeného stání bude rozdělena na
čtyři menší oblasti 5.1, 5.2, 5.3 a 5.4

REZIDENTI
Fyzické osoby, které budou mít trvalé

bydliště na území MČ Praha 5, ale nebudou
mít trvalé bydliště v dané menší oblasti, si
mohou zakoupit pouze parkovací oprávnění
pro celou zónu. 

Rezidenti – fyzické osoby s trvalým byd‐
lištěm v Praze 5 a zároveň v dané menší
oblasti budou mít dvě možnosti:

a) Oblast – zakoupení parkovacího oprávnění,
které opravňuje ke stání silničního motoro‐
vého vozidla pouze v dané menší oblasti.

Roční cena za první vozidlo               600 Kč 
Pololetní cena za první vozidlo         300 Kč
Čtvrtletní cena za první vozidlo        150 Kč

Roční cena za druhé vozidlo           6000 Kč
Pololetní cena za druhé vozidlo     3000 Kč
Čtvrtletní cena za druhé vozidlo    1500 Kč
Roční cena za první vozidlo 
(osoba starší 65 let)                            180 Kč
Pololetní cena za první vozidlo 
(osoba starší 65 let)                              90 Kč
Čtvrtletní cena za první vozidlo 
(osoba starší 65 let)                              45 Kč

b) Celá zóna – zakoupení parkovacího opráv‐
nění, které opravňuje ke stání silničního mo‐
torového vozidla v celé zóně placeného
stání.

Roční cena za první vozidlo            1200 Kč
Pololetní cena za první vozidlo         600 Kč
Čtvrtletní cena za první vozidlo        300 Kč

Roční cena za první vozidlo 
(osoba starší 65 let)                            360 Kč
Pololetní cena za první vozidlo 
(osoba starší 65 let)                            180 Kč
Čtvrtletní cena za první vozidlo 
(osoba starší 65 let)                              90 Kč

ABONENTI
Podnikající fyzické nebo právnické osoby se
sídlem nebo provozovnou na území MČ
Praha 5, které nebudou mít sídlo nebo pro‐
vozovnu v dané oblasti, a vlastníci nemovi‐
tosti, kteří nebudou vlastnit nemovitost ve
vymezené oblasti, ale budou vlastnit nemo‐
vitost na území MČ Praha 5, si mohou za‐
koupit pouze parkovací oprávnění pro celou
zónu.

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 18



19 | pětka BŘEZEN 2016

ZAPAMATUJTE SI:
www.praha5.cz
www.parkujvklidu.cz/mestska‐cast‐‐praha‐5

automatu. V modrých zónách bude aplikace
jedinou možností platby pro řidiče, kteří zde
potřebují krátce zaparkovat.

Parkovací automaty
–  hotově mincemi (korunami a eury)
–  platební kartou (Visa, MasterCard)

Prostřednictvím weboveho rozhraní 
(www.parkujvklidu.cz)

VRÁCENÍ PARKOVACÍHO
OPRÁVNĚNÍ A VÝMĚNA

Vrácení nevyužitého parkovacího oprávnění
nebo parkovací karty vydané na výdejně par‐
kovacích oprávnění:

Vrací se část původní ceny parkovacího
oprávnění nebo parkovací karty za celé běžné
nezapočaté měsíce zbývající do konce plat‐
nosti parkovacího oprávnění.

■ Manipulační poplatek za mimořádnou
změnu parkovacího oprávnění a parkovací
karty nebo vrácení nevyužitého parkovacího
oprávnění i parkovací karty provedené na vý‐
dejně parkovacích oprávnění, za registraci

elektromobilu, vozidla zapojeného do objed‐
návkového systému carsharing provozova‐
ného hl. m. Prahou nebo vozidla bezpečnost‐
ních složek státu, kterému bylo rozhodnutím
Rady hl. m. Prahy přiděleno parkovací opráv‐
nění, na výdejně parkovacích oprávnění
100 Kč
■ Krátkodobá výměnná parkovací karta se vy‐
stavuje v případě výměny vozidla z důvodu
opravy, odcizení apod.

Záloha: 
u 1. vozidla                                            1000 Kč
u 2. vozidla                                            2000 Kč
u 3. vozidla                                            3000 Kč

Záloha je vratná proti vrácení krátkodobé
výměnné parkovací karty, nejdéle však do 6
měsíců po skončení její platnosti.

■ Dvouhodinová parkovací karta opravňuje
ke stání v rezidenčních zónách, ve kterých ne‐
jsou zprovozněny virtuální parkovací hodiny,
nejdéle však dvě hodiny:
Cena dvouhodinové parkovací karty: 120 Kč

■ Desetihodinová parkovací karta opravňuje
ke stání v rezidenčních zónách, ve kterých ne‐
jsou zprovozněny virtuální parkovací hodiny,
v době od 8.00 do 18.00 hodin.
Cena desetihodinové parkovací karty: 400 Kč

MĚLI BYSTE VĚDĚT

■ Pořízení celopražského oprávnění k par‐
kování není možné.

■ Motocyklisté parkují v celé ZPS zdarma.
■ Zásobování: součástí nové koncepce ZPS

jsou tzv. zásobovací boxy, které od běž‐
ných modrých, fialových a oranžových
úseků odlišuje dopravní značení P – RE‐
SERVE. Zároveň se doporučuje pro účely
zásobování využívat přerušení provozní
doby ZPS.

■ Základní časová platnost dopravního zna‐
čeni je upravena pouze na pracovní dny
od 8 do 20 hod. Mimo tuto dobu, stejně
jako o víkendech, budou parkovací plochy
volně přístupné. V závislosti na lokalitě
může být doba platnosti změněna.

■ Maximální délka parkování je v rozsahu
maximálně 3 či 24 hodin, ale závisí na vy‐
tíženosti dané lokality. Dle potřeby jed‐
notlivých částí Prahy 5 mohou být tyto
hodiny kráceny.

Podnikající fyzické nebo právnické osoby
se sídlem nebo provozovnou v dané oblasti
a vlastníci nemovitosti ve vymezené oblasti
budou mít dvě možnosti:

a) oblast – zakoupení parkovacího opráv‐
nění, které opravňuje ke stání silničního mo‐
torového vozidla pouze v dané menší ob‐
lasti.

Roční cena za první vozidlo               6000 Kč
Roční cena za druhé a další vozidlo 
2. cenové pásmo                             20 000 Kč
Roční cena za druhé a další vozidlo 
3. cenové pásmo                             16 000 Kč

b) celá zóna – zakoupení parkovacího opráv‐
nění, které opravňuje ke stání silničního mo‐
torového vozidla v celé zóně placeného
stání

Roční cena za první vozidlo            12 000 Kč
Roční cena za druhé a další vozidlo
2. cenové pásmo                             30 000 Kč
Roční cena za druhé a další vozidlo 
3. cenové pásmo                             24 000 Kč

„Roční ceny za parkování, které jsme vy‐
jednali  s hl. městem Prahou, jsou pro naše
občany velmi příznivé, a současně zvláště
k seniorům sociálně ohleduplné,“ dodává
místostarosta městské části Praha 5 Jan
Smetana.

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 19



pětka BŘEZEN 2016 | 20

M
ap

a 
pa

rk
ov

ac
íc

h 
zó

n 
na

 P
ra

ze
 5

Pl
ze

ňs
ká

 u
lic

e

N
ád

ra
žn

í 
ul

ic
e

Št
ef

án
ik

ov
a 

ul
ic

e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 20



21 | pětka BŘEZEN 2016

Nad krajinou slz a radiace
Dne 21. ledna 2016 byla v aule SOŠ Drtinova
zahájena slavnostní vernisáží výstava Nad kra‐
jinou slz a radiace. Autorem této pozoruhodné
a unikátní výstavy je F. Bártík, historik Úřadu
dokumentace a vyšetřování zločinů komu‐
nismu a přední specialista na problematiku
komunistických pracovních táborů 50. let. Jed‐
notlivé panely představují nejen unikátní le‐
tecké snímky těchto dnes téměř zaniklých tá‐
borů, ale i zachované dobové záběry, včetně
tragických příběhů těch, kterých se pobyt zde
přímo týkal.

Slavnostního zahájení se zúčastnila řada
hostů. Magistrát hl. města Prahy zastupovali

Patrik Nacher a Lenka Němcová, ředitelka od‐
boru školství, Městský úřad Praha 5 Martin
Damašek, předseda školského výboru. Úvodní
slovo pronesla ředitelka Úřadu dokumentace
a vyšetřování zločinů komunismu Eva Michál‐
ková, která připomněla nutnost vracet se
k těmto temným dobám naší historie. Dále
pozvání přijali zástupci organizací Post Bellum,
Člověk v tísni, Českého svazu bojovníků za
svobodu, ředitelé škol z Prahy 5, odborná ve‐
řejnost, přítomni byli pamětníci i studenti SOŠ
Drtinova. 

Ilona Borovcová, 
SOŠ Drtinova

Praha 5 připravila v rámci oslav 260. výročí narození W.A. Mozarta v galerii Portheimka
výstavu obrazů Jaroslavy Pešicové, pořádala řadu koncertů a přednášek předsedy Mo‐
zartovy obce Doc. PhDr. Tomislava Volka na téma "Mozart v Praze". Výstava pokračuje
také v březnu.

Pozvánka: 
Prevence pro seniory
a mezigenerační
setkání 
Zveme vás na konferenci seniorů pořád‐
nou dne 10. 3. od 10.00 hodin v aule SPŠ
dopravní Praha 5 Motol (ul. Plzeňská
298/217a). V první části proběhne pre‐
zentace žáků tamní školy v deseti minu‐
tových blocích na různá témata, jako je
doprava, historie, literáti Prahy 5 apod.
Ve druhé části si senioři prohlídnou vo‐
zovnu Motol. V aule školy se pak zúčastní
přednášky na téma prevence kriminality
se strážníkem MP Prahy 5 zaměřené na
seniory, včetně diskuse na téma prevence. 

Cílem konference je mezigenerační se‐
tkání, seznámení seniorů s bezpečnostním,
kulturním, společenským a historickým dě‐
ním v Praze 5 a dále diskuse se strážníkem
městské policie ohledně prevence krimi‐
nality se zaměřením na seniory. Pořadate‐
lem akce je Střední průmyslová škola.  do‐
pravní. Kapacita účastníků je 60 osob. 

Bližší informace: 
www.vjednomdome.cz 

Email: info@vjednomdome.cz,
skolka@vjednomdome.cz

Elišky Přemyslovny 445, 
Praha 16 – Zbraslav, 
tel. 604 354 194, 775 583 252

Senioři se mohou
těšit na Václava
Neckáře
Ve čtvrtek 18. 2. proběhl v Paspově sále
v budově pivovaru Staropramen letošní
první Den seniorů. Pro velký úspěch z mi‐
nulé akce seniorům z městské části Praha
5 zazpívala opět Yvetta Simonová a Milan
Drobný. Akce se konala pod záštitou zá‐
stupce starosty Mgr. Jana Smetany. „Tato
již tradiční akce se setkává u našich seniorů
s velkou odezvou, na jarní den  seniorů plá‐
nujeme vystoupení Vaška Neckáře ve Švan‐
dově divadle,“ dodává místostarosta Jan
Smetana (ČSSD).

St
rá

nk
u 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 21



pětka BŘEZEN 2016 | 22

Josef Matoušek,
Člen zastupitelstva, 
předseda Výboru životního 
prostředí,
SZ s podporou ČSP

Co si myslím o parkovacích zónách v Praze?
Nutí mě to přemýšlet o tom, jaký je vlastně
hlavní účel parkovacích zón.

1/ Můžeme zóny používat k regulaci do‐
pravy v centru, každý jistě dobře zváží cestu
autem do centra, když bude vědět, že tam
nebude mít místo k zaparkování, a mnohdy
raději využije hromadnou dopravu.

2/ Můžeme pomoci rezidentům, aby se ne‐
museli obávat, že po návratu odkudkoli domů
nebudou mít kde zaparkovat. To v nejužším
centru příliš nefunguje, protože rezident nemá
ani po zaplacení celoroční karty jistotu, že ně‐
jaké místo bude volné.

3/ Zóny mohou být prostředkem k přesou‐
vání financí z kapes našich voličů do obecní
pokladny a také vítaným zdrojem čárek pro
městskou policii, která si tu vzhledem k čas‐
tému porušování předpisů ze strany řidičů
velmi pohodlně splní svůj plán výběru pokut.

Mít, či nemít parkovací zóny?
Myslím, že ano! Ne však tak, že budou na‐

konec všem na obtíž. Na celém území, kde
budou tyto zóny zřízeny nebo již existují, by
mělo platit to, že zde může kdokoli zastavit
maximálně na 15–30 minut, aniž by něco platil
nebo žádal o povolení. To by ostatně mělo
platit i na všech placených parkovištích, která
jsou umístěna na ploše patřící městu nebo
městské části. Každý člověk pohybující se po
městě v autě někdy potřebuje např. vhodit
dopis do schránky, někomu něco přivézt, pro
něco si k někomu dojet. Můj závěr: Parkovací
zóny nesmí sloužit k navýšení příjmů měst‐
ských částí a magistrátu, ale musí sloužit ob‐
čanům – voličům. Rezidentům za mírný pop‐
latek, důchodcům a invalidům zdarma.

E‐mail: josef.matousek@praha5.cz

Jaký máte názor na zóny placeného stání
na Praze 5?

SZ KDU‐ČSL ODS
Mgr. Jakub Suchel
Člen zastupitelstva, předseda
Komise sociální a zdravotní,
zastupitel KDU a nezávislí

Zprovoznění zón placeného stání vítám, při‐
čemž již včera bylo pozdě. Městská část Praha
5 o jejich realizaci usiluje několik let, prodlení
však nastalo na straně magistrátu. V ulicích
v centrální části Smíchova, kde má být
v dubnu spuštěn pilotní projekt, jsou sice čáry
namalovány a značky rozmístěny, ale lehká
skepse mě neopustí, dokud se projekt defini‐
tivně nespustí. Občané Prahy 5 zažili už hodně
slibů a odkladů. Rozumím zejména mimopraž‐
ským odpůrcům zón, kteří přijdou o volné par‐
kování. Magistrát se naštěstí poučil a umožní
kdekoli dočasné placené stání i pro nerezi‐
denty. Šedesát korun za hodinu návštěvníka
nezruinuje a řemeslníkovi budu muset trochu
přispět na parkování. Na druhou stranu tito
návštěvníci zaparkují snáz a blíže, takže ne‐
ztratí čas neustálým kroužením v okolních uli‐
cích. Úspora pohonných hmot, a v důsledku
toho lepší čistota ovzduší, také není zaned‐
batelná. Na straně poražených budou proza‐
tím především řidiči zvyklí ráno zaparkovat
a večer odjet. Pokud si chtějí svoje zvyky udr‐
žet, budou muset sáhnout hlouběji do peně‐
ženky. Alternativou je do centra města vůbec
nezajíždět. I na tyto řidiče by měla samospráva
myslet. Praze chybí vhodná parkoviště P+R,
především na okraji města. Tato parkoviště
musí být největší prioritou příštích dopravních
investic v celé Praze. 

Tel.: 777 910 557
E‐mail: jakub.suchel@praha5.cz
www.praha5.kdu.cz

Mgr. Zdeněk Doležal
Člen zastupitelstva,
předseda klubu ODS

Regulace parkování v Praze 5 je nutná, a to
jako ucelená koncepce parkování obsahující
kromě zón placeného stání v centru i rozšiřu‐
jící se počet parkovacích míst, zejména par‐
kovišť P+R v okrajových částech Prahy a lepší
provázání hromadné dopravy z těchto parko‐
višť do různých částí Prahy.

Zóny placeného stání Smíchovu pomohou,
koncepce zón je však nedopracovaná. Mělo
se více myslet na živnostníky a podnikatele,
aby nedošlo ke zrušení vyhrazených parkova‐
cích stání, která si platí a která potřebují pro
svoji živnost. Za nedořešené považuji i náv‐
štěvy lékařů, řemeslníků nebo třeba rodinných
příslušníků, lidé z jiné městské části také pečují
o své rodiče.

Ve druhé fázi mají být placené zóny zave‐
deny i v oblastech, kde parkování rezidentům
neusnadní, ale naopak zkomplikují, například
v části sídliště Barrandov. Ve večerních hodi‐
nách, kdy nastává problém zaparkovat, zde
totiž parkují převážně místní. Řidiči nejenže
budou muset najít místo k zaparkování, ale
budou muset řešit i to, zda na volném místě
mohou, či nemohou auto nechat přes noc.

Snad nejvíce zarážející je, že současní před‐
stavitelé MČ Praha 5, na rozdíl od aktivního
přístupu v minulosti, zcela pasivně přijímají
návrhy ze strany magistrátu bez zhodnocení
specifických vlastností centra Smíchova a po‐
třeb občanů Prahy 5.

Vlastnictví parkovací karty by pak mělo být
výhodou pro parkování ve všech pražských
zónách. Jinak se stane to, že pohodlně zapar‐
kujeme před svým domem, ale nikde jinde
v Praze. Řešení zatím není ani 

Tel.: 774 408 662
E‐mail: zdenek.dolezal@praha5.cz
www.ods.cz/os.praha5
Facebook: www.facebook.com/odspraha5

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 22



23 | pětka BŘEZEN 2016

ČSSD

ANO 2011

Mgr. Jan Smetana
místostarosta MČ Praha 5
předseda klubu zastupitelů
za ČSSD

Zavedení zón placeného stání si vynutila
realita. Protože okolní městské části již tyto

JUDr. Tomáš Homola
Člen zastupitelstva
předseda klubu Demokraté JK

Cílem zón placeného stání musí být především
ochrana rezidentů. Ale i rodinná návštěva nebo
opravář, kterého si občan pozve na opravu
pračky, musí mít možnost zaparkovat. Nevšiml
jsem si, že by na to nová parkovací koncepce
dostatečně myslela. 

Historické zkušenosti při zavádění place‐
ných zón jsou naprosto odlišné v Praze 1
a např. v Holešovicích, na Letné nebo na Vi‐
nohradech. Zatímco v centru města modrá
zóna obyvatelům jednoznačně pomáhá, na
Letné řešením není. Ukazuje se totiž, že ně‐
které hustě obydlené lokality Prahy prostě ne‐
mají dostatek parkovacích možností. Město
nebuduje parkovací domy a nevede k tomu
ani investory. Náš zastupitelský klub má za to,
že budování zón placeného stání je cesta
správným směrem, ale pak musí být placené
stání na území celé městské části, a ne pouze
v některých jejích lokalitách, jak je to připra‐
veno na duben 2016. V tomto směru je úvaha
hlavního města chybná. Doprava (včetně té
v klidu) se totiž chová stejně jako voda. Když
ji někde zbrzdíte nebo jí zamezíte přístup, na‐
lije se jinam. Pokud tedy dojde k zavedení
zóny placeného stání na Smíchově, odrazí se
to zcela nepochybně ve zbytku Prahy 5, a to
zejména tam, odkud se parkující dostanou
pohodlně do centra městskou hromadnou do‐
pravou. Navíc město nebuduje dostatečně ka‐
pacitní záchytná parkoviště P+R a to je zásadní
chybou. To je stejné, jako když zakážete vjezd
do města, ale nepostavíte dopravní okruh,
který dopravu odvede. 

E‐mail: tomas.homola@praha5.cz
www.facebook.com/demokratejanakaslap5

DJKTOP 09
RNDr. Radomír Palovský, Csc. 
Člen zastupitelstva,
předseda Komise informační
technologie RMČ Praha 5

Zóny placeného stání (modré zóny) před‐
stavují jednu ze zásadních možností, jak ovliv‐
ňovat dopravu v klidu. Umožňují za poplatek
zvýhodnit rezidenty v dané zóně před nerezi‐
denčními vozy, které zatím mnohdy v oblasti
dlouhodobě parkují, a tím pro rezidenční oby‐
vatele zvýšit komfort spojený s užíváním vo‐
zidla. Zkušenosti z jiných podobně zatížených
oblastí ukazují, že po zavedení placených zón
se výrazně zvýšila možnost pro rezidenty za‐
parkovat v blízké dochozí vzdálenosti – do 3–
5 minut. Před zavedením placených zón bylo
v těchto oblastech obvyklé, že rezident strávil
mnoho minut hledáním parkovacího místa
blízko svého bydliště a uspěl až v dochozí vzdá‐
lenosti přes 10 minut. Placené zóny tímto vy‐
tvářejí oblasti, které poskytují zvláštní
ochranu, kdy cílem je vytvořit takové pod‐
mínky, aby pro návštěvníky oblasti bylo vý‐
hodnější ponechat vozidlo na okraji města
a dále se pohybovat MHD a nezahušťovat vo‐
zidly již tak zatížený parkovací prostor. Po‐
dobně ochrana platí i pro „bílé zóny“, které
vytvářejí oblasti typicky s velkou koncentrací
obchodů a jiných služeb, kde je žádoucí, aby
parkování bylo účelové pro využití služeb, a ne
dlouhodobé. Z těchto důvodů TOP 09 zave‐
dení parkovacích zón podporuje.

E‐mail: radomir.palovsky@praha5.cz

Martin Slabý 
Člen zastupitelstva,
předseda kontrolního výboru
ZMČ Praha 5

Jedním z bodů našeho volebního programu
byla podpora či prosazení chytrého, ale přede‐
vším spravedlivého parkovacího systému, který
přinese občanům bydlícím v dotčených měst‐
ských částech místa k parkování. Chceme za‐
vést systém mající čtyři barevné zóny parko‐
vání, které se v kombinaci s parkovacími
hodinami jeví jako praktické. Umožní všem
návštěvníkům Prahy najít místo k parkování
bez strachu z odtažení. Tento systém zohled‐
ňuje rezidenty, firmy podnikající v dané oblasti
a návštěvníky Prahy. Je samozřejmé, že za toto
bude třeba zaplatit. Avšak za sazby podstatně
příznivější. Další příjemnou věcí je, že platby
za parkování budou moci býti placeny přes
mobilní aplikaci. Dalším krokem k plnohodnot‐
nému fungování tohoto systému je vybudování
nových záchytných parkovišť. Tato parkoviště
by měla vyrůst na všech příjezdových směrech
do Prahy. Motivace spočívá v možnosti zapar‐
kovat pod kontrolou, v blízkostech uzlů MHD.
Problém, se kterým se budeme potýkat v Praze
5, je v liknavém přístupu k projektu zástupci
městské části kvůli dělení kompetencí. Doprava
v klidu, tak zní jedna z kompetencí, která je
v gesci radního pro veřejný prostor a zeleň,
měla by však z logiky věci být pod radním za
dopravu. Takto to dopadá, když všichni chtějí
dělat vše, jen  aby měli co největší vliv. Na za‐
čátku tohoto projektu došlo k nepochopení
zadání a nyní je vše z tohoto důvodu dodělá‐
váno pod časovým presem. Dalším problémem
je neochota MČ podílet se na agendě při vybí‐
rání pokut za neplacené parkování.  

Tel.: 257 000 577
E‐mail: martin.slaby@praha5.cz

zóny mají, stalo se z Prahy 5, která je velmi
blízko centra, parkoviště. Občané si stěžovali,
že v jejich ulicích jsou zaparkovaná auta řidičů,
kteří chtějí jet do centra. Je logické, že mnozí
tito řidici začali využívat volného parkování
v místech, kde nebyly modré zóny. Před zave‐
dením zón se diskutovalo předevšem o jejich
rozsahu. Myslím, že jsme našli řešení, které
na jedné straně umožní smysluplnou regulaci
parkování, na straně druhé nebude zbytečně
obtěžovat občany Prahy 5. V současnosti při‐
pravujeme nezbytné technické zázemí, aby

celý projekt mohl být spuštěn. Jako u všech
nových velkých projektů budou na začátku
určité problémy, nicméně věřím, že všechny
"porodní bolesti" brzy překonáme!

Tel.: 777 698 059
E‐mail: jan.smetana@praha5.cz
www.cssd‐praha5.cz/kontakty
Facebook: www.facebook.com/smetanaj

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 23



pětka BŘEZEN 2016 | 24

Inženýr Ljubomír Culka byl dlouholetým a vý‐
znamným členem 75. ZO ČSBS. Jeho osud
a prožitky v mladých letech byly příkladem
toho, jak nacistický režim ovlivňoval život
prostých lidí u nás. V roce 1944 sice již we‐
hrmacht vedl jen ústupové a obranné boje,
to však ideologům nacismu nijak nebránilo,
aby postupně nezačali v praxi uplatňovat tak‐
zvané norimberské zákony. 

Narodil se v roce 1923 v Praze na Vinohra‐
dech. Jeho otec byl ruský legionář a matka
Židovka. Byla to spořádaná rodina, která žila
v pohodě a klidu. Bratr Culka chodil v letech
1929–34 do základní školy a potom až do roku
1939 do reálky. To mu bylo 15 let a začal citlivě
vnímat dění kolem sebe. Útoky Hitlera proti
vedení našeho státu chápal jako příchod těž‐
kých časů. V letech 1939–43 chodil na vyšší
průmyslovou školu, obor strojírenství, a toto
studium zdárně zakončil maturitou. To už se
lidem žilo stále hůř, protože všechno bylo na
lístky, a to nejen potraviny, ale i textil, a ně‐
které výrobky z trhu úplně vymizely. V roce
1943, když maturoval, už bylo téměř nemožné
koupit lahev dobrého vína na oslavu maturity.
Zároveň vyvstala otázka zaměstnání, protože
mladí lidé tohoto věku, pokud neměli zaměst‐
nání, byli posíláni do Říše v rámci takzvaného
totálního nasazení. To znamenalo, že člověka
poslali, kam sami určili, a to byly většinou prů‐
myslové závody, které byly cílem bombardo‐
vání. Naštěstí se mu velmi rychle podařilo
najít zaměstnání, ve kterém mohl uplatnit své
znalosti z průmyslovky. Kromě toho již také
slušně ovládal německý jazyk a psaní na stroji.
Nastoupil jako konstruktér k firmě H. Ober‐
dörfer, Ingenieurbüro, Prag II. Do pracovní
knížky mu napsali: technický úředník. Ná‐
stupní plat měl 700 K, práce byla zajímavá,
do práce měl blízko a byl celkem spokojen. 

Tato idyla však neměla dlouhého trvání. Po
nástupu Heydricha do funkce zastupujícího
protektora se začal uplatňovat plán koneč‐
ného řešení. Jeho matka jako Židovka podlé‐
hala německým rasovým zákonům. Jako man‐
želka křesťana měla dosud pokoj, ale teď
přišel příkaz, že bude muset nosit žlutou Da‐
vidovu hvězdu. Její manžel a syn se stali na‐
jednou míšenci prvního stupně. Začala pro ně
platit různá omezení, nesměli například pra‐
covat ve veřejné správě nebo v důležitých
oborech. Proto také koncem června 1944 pro
Culku zaměstnání skončilo. Dostal totiž od
úřadu práce čili Arbeitsamtu takzvaný přika‐
zovací výměr: „Na základě vládního nařízení
Sb. č. 154/42 nastupte ihned až do odvolání
u firmy BM Maschinenfabriken, Prag – Lieben
a hlaste se tam u dipl. Ing. Wendlika. Pracovní

Pamětníci: Inženýr Ljubomír Culka 
Člověk byl utahán z práce, takže si raději od‐
počinul, a kromě toho nebylo v té vesnici ani
kam jít. Do práce je vozili nákladními auty.
Vedení v Breslau dovolovalo, že z domova
mohly být zasílány balíky s potravinami
a oděvy. Balíky s jídlem z domova je vždycky
potěšily, ale byli si vědomi, že si to příbuzní
doma musejí odepřít, protože tam panuje pří‐
dělový systém. V Breslau byli do konce ledna
1945.

Přiblížila se fronta, německá armáda ustu‐
povala, a tak je nakonec převezli do protek‐
torátu. Dne 1. února 1945 se ocitli v Bystřici
u Benešova, kde byli opět ubytováni v bará‐
cích. Bylo to podobné jako v Breslau, pouze
jejich zaměstnavatelem byla firma Billig,
Schicks a Co. se sídlem Praha 2. Zde byli drženi
až do konce války, přesně do 5. 5. 1945. 

Ve chvílích volna uplatňoval bratr Culka svůj
talent. Napsal například humornou povídku
o tom, jak zaslaná literatura kolovala, až skon‐
čila jako vložka do bot, nebo nakreslil svůj
portrét pracovníka s lopatou, ale napsal také
básničku, která vyjadřuje náladu zotročených
lidí.

Před vstupem do normálního života museli
s otcem projít odvšivovací stanicí, protože hy‐
gienické podmínky nasazených byly ubohé.
Culka nastoupil zaměstnání v pražské pobočce
Zbrojovky Brno a rozhodl se, že bude studovat
při zaměstnání Vysokou školu obchodní
v Praze. Jeho hlad po vzdělání byl veliký, a tak
začal ještě studovat španělštinu. Přihlásil se
také do Svazu osvobozených politických vězňů
(SOPV). Po skončení studia nastoupil zaměst‐
nání na ministerstvu vnitřního obchodu. Zá‐
roveň se oženil a překonával potíže osvobo‐
zené republiky, protože lístkový systém
přetrvával až do měnové reformy v roce 1953.
V Českém svazu bojovníků za svobodu, do kte‐
rého se aktivně začlenil v 70. letech, pracoval
nepřetržitě až do konce svého života. Nelibě
nesl snahy o překrucování poválečného vý‐
voje, a proto publikoval články v tisku, ze‐
jména v Národním osvobození. Byla to napří‐
klad otázka provokujících deklarací
Landsmanschaftu, otázka odsunu, excesů
v pohraničí atd. Velmi důležitý byl zákon
357/2005 Sb., o ocenění účastníků národního
boje za osvobození, a bratr Culka jako matrikář
dbal na to, aby všichni členové základní orga‐
nizace, u kterých vznikl nějaký nárok, dostali
to, co jim náleží. Aktivně probral údaje o všech
členech a málo pohyblivé navštívil osobně. Za
svou činnost v rámci ČSBS se mu dostalo růz‐
ných ocenění, například čestného uznání roku
2001 a pamětní medaile k 55. výročí konce 2.
světové války. 

Autor: Ing. Jaromír Lisý, Praha 

podmínky: 1. mzda podle tarifu, 2. pracovní
doba podle podmínek v závodě. Praha dne
27. 6. 1944. Přikázání do práce je závazné,
i kdyby byl podpis odepřen.“ 

Druhý den nastoupil do Českomoravských
strojíren a z technického úředníka byl rázem
pomocný dělník. Ovšem přemístění do Libně
byl pouze počátek věcí mnohem horších.
V říjnu totiž dostal příkaz, aby on i jeho otec
Eduard Culka odjeli do Horního Slezska. Pohyb
fronty směrem k západu znamenal, že v pro‐
storu Breslau, nyní Wroclaw, bylo třeba dělat
opevňovací práce. A tak byli dopraveni do ves‐
nice Klettendorf bei Breslau, kde byli přiděleni
ke stavební firmě Hüdig, jež organizovala sta‐
vební a odklízecí práce. Byli ubytováni v ba‐
ráku, kde jich v místnosti bylo 22. Postele byly
patrové, místa málo, mezi postelemi na hře‐
bících visely kabáty, chlebníky, ešusy, ručníky.
Práce byla na směny, takže se s otcem někdy
ani celý týden neviděl. Nebyli sice vězni, ale
na nějaký svobodný pohyb vůbec nepomýšleli.

Ve chvílích volna
uplatňoval bratr
Culka svůj talent.
Například nakreslil
svůj portrét
pracovníka
s lopatou, ale napsal
také básničku, která
vyjadřuje náladu
zotročených lidí.

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 24



25 | pětka BŘEZEN 2016

Krejčovský salon Buttig přinesl svým majite‐
lům manželům Buttigovým vítězství v anketě
Živnostník roku Prahy 5 za rok 2015. Tento
dnes již proslavený salon je na trhu úžasných
25 let a pochlubit se může nejen originální
tvorbou pro tisíce klientů, ale i spoluprací
s filmovými štáby, módními magazíny nebo
několika módními přehlídkami.  

■ Paní Vlaďko, potěšilo vás vítězství v anketě
Živnostník roku Prahy 5? Přece jen jste na
trhu požehnaných 25 let a máte za sebou ne‐
jeden úspěch… 

Nejprve bychom chtěli poděkovat všem na‐
šim věrným zákazníkům, kteří nás již podruhé
nominovali do ankety Živnostník roku Prahy
5. V roce 2013 jsme byli druzí, nyní jsme vy‐
hráli. Je to krásný dárek k letošnímu 25. výročí
založení. Stále se snažíme vymýšlet něco no‐
vého pro zákazníky. Krejčovství se nedá zkusit
na rok. Trvá to, než získáte zákazníky. Mezi
těmi našimi je dnes i spousta známých osob‐
ností z umělecké, mediální i politické sféry.

■ Váš salon nabízí pestrou škálu služeb, od

Vítězi kategorie Podnikatel roku Prahy 5 se
stali Petr Vítek a Zdeněk Rudolský, kteří stojí
za dnes již věhlasným místem pro začínající
i zkušené podnikatele Impact Hub. V České
republice v současné době najdete tři me‐
eting pointy pro ty, kdo chtějí začít podnikat,
pro ty, kdo hledají inspiraci, pro ty, kdo chtějí
rozvíjet vlastní podnikání a v neposlední řadě
pro ty, kdo chtějí potkávat zajímavé a inspi‐
rativní lidi z nejrůznějších oborů a sdílet zku‐
šenosti. Ať už hledáte jen místo na schůzky,
chcete si sami v klidu pracovat nebo potře‐
bujete inspiraci či mentoring, v Impact Hubu
se vám dostane všeho, co hledáte. 

■ Pánové, kde jste se inspirovali pro otevření
prvního Hubu v České republice? 

Na jedné konferenci jsme se potkali s Jo‐
nathanem Robinsonem, zakladatelem histo‐
ricky prvního Hubu v londýnském Islingtonu.
Zdál se nám to být natolik skvělý nápad, že
nám přišlo naprosto přirozené se pokusit
o jeho přenesení i do Česka. V tehdejším slo‐
žení Jakub Mareš, Petr Baše a my dva jsme
udělali to nejrychlejší rozhodnutí v životě
a požádali o licenci. Po několika letech jsme
své prvenství zopakovali v Ostravě a v Brně,
kde jsme pod značkou Impact Hub také rozjeli

úspěšná coworkingová centra spojená s vě‐
decko‐technologickými parky. 

■Hub je vyhledávaným místem zejména pro
začínající podnikatele, ale nejen pro ně. Po‐
řádáte řadu akcí, přednášek, nabízíte men‐
toring, sdílíte informace, v čem je největší
síla tohoto místa? Jaké akce mají zpravidla
největší potenciál? 

Každoročně hostíme více než 400 velkých
akcí pro 30 a více lidí, 1000 menších setkání
v zasedacích místnostech. To jsou skoro čtyři

denně. Většinu z nich ale organizují firmy,
které si u nás pronajmou konferenční pro‐
story. My máme na svědomí zejména uza‐
vřené eventy pro členy. Velmi populární je
především Impact Hub MeetUp, klasický
speed networking, kde během necelé hodiny
člověk získá vizitky bezmála od 15 lidí. Oblí‐
bená je i vzdělávací akce Impact Hub Share,
kde odborníci z řad komunity vystoupí s osm‐
desátiminutovou prezentací před ostatními
a sdílí to nejlepší ze svých oborů – tajemství
sociálních sítí, jak se vyrovnat s prokrastinací,
zařídit si byt nebo poskládat profesionální ori‐
gami. Nejstarší položkou v našem program‐
mingu, a také nejvíce navštěvovanou, je Im‐
pact Hub MashUp, rychlý sled prezentací
začínajících projektů. Je to velké večerní se‐
tkání otevřené i pro veřejnost, v kalendáři jej
máme vždy jednou za šest týdnů a obvykle
dorazí více než 150 nadšenců. 

■ Jak se vám na pětce podniká? 
V Praze 5 se nám podniká skvěle. Oblast

kolem stanice metra Anděl vnímáme jako
nové podnikatelské centrum, takové malé če‐
ské Silicon Valley. Jsme hrdí, že můžeme být
jeho součástí a přispívat svojí troškou do
mlýna k jeho neustálému rozvoji. 

Impact Hub: vítěz ankety Podnikatel Prahy 5

Krejčovství Buttig: vítěz ankety Živnostník Prahy 5
vyčistíme, ale kožené oděvy i dobarvíme na
jejich původní barvu. Přijímáme zakázky i po‐
štou a opravené posíláme na dobírku zpět. 

■ Jak hodnotíte vývoj trhu s módou a cel‐
kově vývoj trhu?

Naše rodinné Krejčovství Buttig, řečeno
s mírnou nadsázkou, je zrcadlem všech kotr‐
melců, kterými si od roku 1989 prošla česká
ekonomika. Problémy jsme dokázali ustát, ale
nebylo to snadné. Když se v roce 1989 ote‐
vřely hranice, zjistili jsme, že svobodný svět
je nejen veselejší, ale také barevnější a že i my
sami vypadáme tak trochu jinak. Někteří tvrdí,
že 90. léta byla nejhorší módní desetiletí. Fi‐
alová saka podnikatelů, mokasíny v protikladu
značkového oblečení ze Západu i vznikající
nové módní salony tvořily zajímavou směsici
stylů. Jednadvacáté století s sebou přineslo
mimo jiné spoustu nových technologií, jejichž
možnosti se odrážejí také ve světové módě.
Lidé si prostřednictvím módy splňují svá přání,
dávají najevo, jací jsou, mají možnost se módě
přizpůsobit nebo naopak přizpůsobit módu
svým vlastním potřebám a osobnosti.

spravení zipu přes originální designové oděvy
až po filmové kostýmy. 

Nabízíme šití dámských oděvů na zakázku,
společenské šaty, svatební toalety, kostýmy,
saka, kalhoty, halenky i sukně. Nabízíme
opravy a úpravy oděvů látkových i kožených.
Zužujeme, rozšiřujeme, prodlužujeme, zkra‐
cujeme i přešíváme. Vyhledávanou specialitou
je scelování látek, oprava moto oděvů, ale
i barvení bavlněných věcí a nesmí chybět vý‐
měny jezdců u zipů. V naší čistírně vše nejen

Spoluzakladatelé Impact Hub Brno a Im‐
pact Hub Ostrava ‐ zleva: Robert Tůma,
Jakub Mareš, Petr Vítek, Zdeněk Rudol‐
ský

Manželé Buttigovi. Naše motto je: 
„Kompletní péče o váš šatník“.

St
rá

nk
u 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 25



Kulturní programy klubů na březen 2016
Tipy z Rodinného centra
Kamarád Chameleon 
a Poštovka vás zvou 

V Kulturním klubu Poštovka jsou pro vás při‐
praveny kurzy hry na hudební nástroje, vý‐
tvarné kurzy pro děti od 6 do 15 let, pohy‐
bové cvičení pro maminky s dětmi,
individuální počítačové kurzy pro seniory
vždy v úterý dopoledne i rehabilitační cvi‐
čení pro seniory v úterý od 14 hodin. 
První čtvrtek v měsíci se od 9 hodin schází
senioři ze Svazu důchodců Prahy 5 a každé
úterý vokálně interpretační těleso Bach‐Col‐
legium Praha. Rodinné centrum Kamarád
Chameleon pro děti +1 a baletní přípravka
MaJa pro děti +3. 

Pondělí, 7. března v 16 hodin, 
Přírodní tvůrčí dílna

Úterý, 8. března od 18 do 19.30 hodin, 
Gravidjóga 

Středa, 9. března od 11.30 do 13 hodin, 
Jóga pro maminky s miminky 

Středa, 9. března od 14.30 do 15.30 hodin,
Světýlka I.

NOVĚ OTEVÍRÁME! 
Cvičení pro maminky s nejmenšími dětmi.

Úterý, 15. března v 17.15 hodin, 
Mladý kutil 

Rodinné centrum Kamarád Chameleon
a Centrum Poštovka 
Kulturní centru Prahy 5 POŠTOVKA, 
Zahradníčkova 2, Praha 5, 
www.kamaradchameleon.cz
Email: info@kamaradchameleon.cz
www.kulturniklubpostovka.com 
Email: postovka@email.cz

Klub Královská louka

Aktivity pro seniory (pro seniory z MČ
Praha 5 zdarma)

3. 3. 13.00–14.30 
Zelený čtvrtek – Jak se dělá ilustrovaná
knížka

10. 3. 13.00–15.00 
Zelený čtvrtek – Barrandov a Lída Baarová

17. 3. 13.00–14:30 

Zelený čtvrtek – Jarní zahrádka

24. 3. 13.00–15.00 
Zelený čtvrtek – Velikonoční dekorace

31. 3. 13.00–14.00 
Zelený čtvrtek – Karel IV., stavitel i vinař

Pravidelné aktivity pro seniory (pro seniory
z MČ Praha 5 zdarma)

Pondělí: 7. 3.; 14. 3.; 21. 3. 9.00–9.45 
Angličtina pro začátečníky I.

14. 3.; 21. 3. 10.00–11.15
Angličtina pro začátečníky II.

Úterý: 1. 3.; 8. 3.; 15. 3.; 22. 3.; 29. 3. – 
SENzační SENioři – Kurz práce na PC pro se‐
niory:
1. Skupina 10.00–11.00

Středa: 2. 3., 10.00–10.45 
Francouzský jazyk – mírně pokročilí

2. 3., 11.15–12.00 
Německý jazyk – mírně pokročilí

Čtvrtek: 3. 3., 10. 3.; 17. 3., 24. 3., 31. 3.
9.45–11.00 
Angličtina pro začátečníky III

Klub seniorů z Barrandova – 3 .3., 17. 3.,
31. 3. 14.30–16.00

Dále na webu najdete aktivity klubů: 
Klub Amare Roma – každý pátek v KC Prá‐
delna od 16.00 do 19.00 hodin 

Klub matek s dětmi – Pátek 14.00–18.00   
Baby Club každé pondělí v KC Prádelna od
15.00 do 18.00 hodin 

Pravidelné aktivity pro děti a mládež, 
vstup zdarma 

Kontakt: Klub Královská louka, 
U Královské louky 5, Praha 5,
Tel. 775 788 930, e‐
mail:kralovskalouka@gmail.com

Klub Klamovka

4. března Improzápas březen
Tradičně první pátek v měsíci!
Start v 19.30 hodin 
www.klubklamovka.cz
Vstupné: dospělí 100 Kč, studenti 70 Kč

5. března Improworkshop březen
Lekce improvizace pro každého! Začátek
10.00 hodin, předpokládaný 
konec 14.00 hodin
Vstupné 480 Kč  

13. března Nedělní výtvarné odpoledne pro
děti – velikonoční dílny
Velikonoční dílny nejen pro děti! Začátek
15.00 hodin, konec 17.00 hodin
Gabriela Krejčí, gabka.a@seznam.cz, 
776 171 881

21. března OTVÍRÁNÍ – soutěžní přehlídka
dětského divadla
Každoroční obvodní kolo přehlídky dětského
divadla OTVÍRÁNÍ v Klubu Klamovka
E‐mailu lapackova@ddmpraha.cz , 
tel.: 777 925 706 

23. března Bez_Sítka mladí a neklidní prýští
2003–2013
Pásmo skečů, scének, písní a tance vám
předvede divadelní soubor RIYO. 
Začátek 19.30 hodin, vstupné: 80 Kč

Komunitní centrum Prádelna

1. / 8. / 15. / 22. a 29.3. Tanec zvaný empa‐
tie s lektorkou RNDr. H. Kurzweilovou Csc.
(od 18h). 

2. a 16. 3. Univerzita pomoci a bezpečnosti
pro seniory od 14.30, vstup zdarma 

10. 3. Zazpívejte si s námi ‐ hudební odpo‐
ledne nejen pro seniory od 15 h., vstup
zdarma

18.3. Velikonoční výtvarná dílna pro děti 
od 14 h.

30. 3. Víčka pro Kristýnku – předání sbírky
ve 13 h.

pětka BŘEZEN 2016 | 26

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 26



Kulturní programy klubů na březen 2016
Pravidelné aktivity pro seniory (pro seniory
z MČ Praha 5 zdarma)

Po 7., 14. a 21. SENzační SENioři
Stolní tenis pro seniory (12 – 15 h.) + Kurz
PC a digitální technika
1. skupina – úplní začátečníci (11 – 12 h.); 
2. skupina – mírně pokročilí (12 – 13 h.); 
3. skupina – mírně pokročilí (13 – 14 h.); 
4. skupina – mírně pokročilí (14 – 15 h.); 
5. skupina – pokročilá práce s PC a interne‐
tem (15 ‐16h.)

Út 1., 8., 15., 22. a 29. Marietta – taneční
soubor seniorů (9 – 12 h.) + Německá kon‐
verzace (10.30 – 12 h.) + Klub seniorů Pegas
– bridž (14.30 – 18 h.)

St 2., 9., 16., 23. a 30. Zdravotní gymnastika
pro seniory (10 – 11 a 11 – 12 h.) + Anglická
konverzace – 1. skupina (10 – 12 h.) + SE‐
Nzační SENioři – Kurz PC a digitální tech‐

nika – 1. skupina – mírně pokročilí (12 – 13
h.); 2. skupina – mírně pokročilí (15 – 16 h.)

St 2., 9., 16., 23. a 30. SENzační SENioři – iKa‐
várna pro seniory (14 – 16 h.) + SENzační SE‐
Nioři – Stolní tenis pro seniory (12 – 15 h.)
Čt 3., 10., 17., 24. a 31. Marietta – taneční
soubor seniorů (9 – 11 h.) + Country tance –
výuka (11 – 13h) + Anglická konverzace – 
2. skupina (10 – 12 h.)

Pá 4., 11., 18. a 25. Zdravotní gymnastika
pro seniory (10 – 11h)

Pravidelné aktivity pro seniory (dobrovolný
příspěvek na lektora 30,‐ Kč / lekce)

Po 7., 14. a 21. Cvičení s Monikou
(9.30 – 10.30) + Španělština pro seniory
(9 – 10 h.)

Út 1., 8., 15., 22. a 29. Angličtina pro seni‐

ory – 1. mírně pokročilí (10 – 11 h.); 
2. mírně pokročilí (11 – 12 h.); začátečníci 
(12 – 13h)

St 2., 9., 16., 23. a 30. Němčina pro seniory
– začátečníci (13 – 14 h.) + Angličtina pro
seniory – začátečníci (14 – 15 h.)

Čt 3., 10., 17., 24. a 31. Angličtina pro seni‐
ory – 1. mírně pokročilí (10 – 11 h.); 
2. mírně pokročilí (11 – 12 h.); 3. začátečníci
(12 – 13h)

Pravidelné aktivity pro děti a rodiče 
s dětmi na webu klubu. 

Komunitní centrum Prádelna
Holečkova 38a
150 00 Praha 5 – Smíchov
www.kcpradelna.cz,
kcpradelna@seznam.cz, 
tel.: 603 289 675 / 775 788 098

27 | pětka BŘEZEN 2016

Inzerce

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 27



pětka BŘEZEN 2016 | 28

Ve dnech 21. ledna až 23. ledna 2016 
a 28. ledna až 30. ledna 2016 proběhla první
vlna výdeje kompostérů v rámci „Operačního
programu Životní prostředí“. Praha 5 vydala
přibližně pět set kusů. 

Pro žadatele, kteří si kompostéry nevyzvedli
ve stanovených termínech, byl stanoven ná‐
hradní termín výdeje. „Tento projekt je našimi
občany velmi pozitivně přijat, je to jeden z re‐
alizovaných konkrétních bodů na zlepšení na‐
šeho okolí,“ říká místostarosta Mgr. Jan Sme‐
tana (ČSSD).

V současné době jsou stále k dispozici kom‐
postéry pro občany s trvalým pobytem
a vhodným pozemkem na území městské části
Praha 5.

Pokračujeme ve vydávání
kompostérů

Pobočka Barrandov
Městské knihovny
v Praze 5 vás zve 
Papírová pimprlata Kateřiny Boušové hrají
klasické pohádky.

7. 3. O Šípkové Růžence a 10. 3. Dlouhý,
Široký a Bystrozraký, začátky v 18.00 ho‐
din, vstup volný. 

16. 3. v 17.00 – Přednáška Irisdiagnostika
jako obraz našeho zdraví. Irisdiagnostika
dokáže odhalit zdravotní i psychické dis‐
harmonie člověka a právě o tom bude
přednáška, na jejímž konci bude možnost
praktické ukázky diagnostiky z oční du‐
hovky. Přednášku povedou Marie Chalu‐
pová a Eva Maratová. Vstup volný. 

14. až 18. 3. – Perníkové Velikonoce. Na
trhu v knihovně bude možné kromě tra‐
dičních velikonočních kraslic a perníků za‐
koupit drobné dárky. K vidění bude práce
kamenořezače, šperkařky, práce s papírem.
Vstup volný, v provozní době knihovny. 

Pobočka
Ostrovského vás zve

9. 3. v 17.00 hodin – Karel IV. (jako po‐
litik, diplomat, hlava rodiny i dynastie).
Cyklus přednášek Jakuba Rychtara Ženy
a muži v českých dějinách. Vstup volný. 

Starosta podporuje
spolupráci
s neziskovkami  
Na konci ledna se zúčastnil starosta Prahy
5 Radek Klíma snídaně se zástupci nezi‐
skových organizací Prahy 5, jejímž tématem
bylo „Jak budovat komunitu pro prosazo‐
vání skupinových zájmů“. Během necelé
hodiny starosta odpovídal na dotazy, které
se týkaly jak možností spolupráce radnice
s neziskovým sektorem, tak čistě „pětko‐
vých“ témat. „Rádi podpoříme činnost ne‐
ziskových organizací, které umožňují prožít
život s jinými, novými možnostmi jak jed‐
notlivcům, tak skupinám. Případně život
důstojně dožít. Snídaně byla velmi pří‐
nosná pro obě strany a padlo několik hod‐
notných podnětů spolupráce a konkrétních
řešení,“ říká starosta.

Velikonoční dílny u přírodovědců
Přijďte se inspirovat a připravte se na Veliko‐
noce! Stanice přírodovědců DDM hl. m. Prahy
vás zve na již tradiční velikonoční dílny, které
pořádá ve svém areálu v Drtinově ul. 1a v so‐
botu 19. března od 9.00 hodin. Nešiďte dívky
a ženy kupovanou pomlázkou, když je můžete
vyšlehat vlastnoručně upletenou, po které
vám vaše milé zaručeně neuschnou. V sále
hlavní budovy se naučíte, jak se taková veli‐

konoční pomlázka z čerstvého vrbového
proutí uplete. Také váš domov si zaslouží ori‐
ginální jarní výzdobu. Ve skleníku pro vás bude
připravena dílna, kde si sami vyrobíte a ozdo‐
bíte závěsné proutěné věnce nebo si jarními
motivy jednoduše ozdobíte již hotové věnce
slaměné. Malí návštěvníci dílen si navíc domů
odnesou hezký jarní dárek, vlastnoručně za‐
sazené semínko exotické rostliny.

I dospělí mohou výtvarně tvořit
V dnešním uspěchaném světě existuje málo
příležitostí pro vlastní kreativitu. 

A pokud si už čas najdeme, čekají nás další
úskalí; kde hledat inspiraci pro vlastní tvorbu, jak
zvládnout práci se zvolenými technikami a pokud
jsme pedagogové, vedoucí zájmových kroužků
nebo třeba jen rodiče, jak odborně a zábavnou
formou rozvíjet kreativitu s dětmi. Právě těmito
disciplínami se zabývají nové jednodenní inspi‐
rační kurzy od dubna v Klubu Klamovka. „Uni‐
kátnost tohoto spojení spočívá v uvolněném, ale
zároveň precizním osvojením si výtvarných po‐
stupů, které bude moci každý zájemce, ať už
úplný začátečník nebo pokročilý, rozvíjet indivi‐
duálně po skončení kurzu,“ sdělila architektka
Kateřina Chvílová za tým organizátorů. 

Více informací na www.vytvarnavyuka.cz.

Máte zájem o kompostér?
Při žádosti uveďte: 

■ jméno a příjmení
■ datum narození
■ adresu
■ telefonní číslo
■ e‐mailovou adresu
■ parcelní číslo pozemku, kde bude kom‐
postér umístěn a následně ukládán
i vzniklý kompost při tvorbě rekultivačních
vrstev

Požadavky zájemců budou vyřizovány dle
data podání až do vydání zásob.

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:10  Stránka 28



29 | pětka BŘEZEN 2016

Shakespeare – Hamlet 
Hamlet v režii Daniela Špinara je rodinné

drama skandinávského ražení. Soustřeďujeme
se totiž na příběh chlapce, který ztratil otce
a vlastně i matku, která se brzy po smrti man‐
žela znovu provdala – jde tedy opravdu o ro‐
dinnou tragédii, navíc tragédii velmi expono‐
vané, královské rodiny. Na všechny je vidět,
veškeré dění probíhá v síních paláce, vše je
vlastně zároveň veřejné. A mladý Hamlet
svého otce miloval, miloval i krásnou a chytrou
Ofélii, jenže pak se dozvěděl něco, s čím nelze
dál žít. Nebo to jde, znát krutou pravdu a ml‐
čet? A tak se může zdát, že se dánský princ
zbláznil. V jeho šílenství je ale, jak říká králov‐
ský komoří, metoda... Že to dobře neskončí,
víme asi všichni. Večerní představení od 19.00
hodin. 

Krysáci 
Buchty a loutky a Už jsme doma uvádí Pět

ran do čepice! Písně Krysáků a jejich přátel –
bigbítový loutkový koncert pro děti i rodiče
vás nenechá v klidu sedět. Přijďte si zazpívat
a pobavit se celá rodina. 

Odpolední představení od 17.30 hodin. 

Sabina Krátká – CRY BABY CRY
Pět žen se v dnes populárním kurzu life

coachingu pokusí zjistit, jak by měly změnit
svůj život. Může nás ale vůbec někdo naučit,
jak žít a jak být šťastný? To je otázka. Náš di‐
vadelně zrychlený kurz pod vedením kouče
Jaroslava Šmída nebo Michala Dlouhého se
o to pokusí. Změnit svůj život přijdou Klára
Cibulková, Réka Derzsi / Eva Vrbková, Kristýna
Frejová, Bohdana Pavlíková a Blanka Popková,
pod režijním dohledem Martiny Krátké. Ve‐
černí představení od 19.00 hodin. 

Lars von Trier – Idioti 
Přecitlivělý cynik a depresivní provokatér Lars

von Trier a jeho nemilosrdný pohled na společ‐
nost a člověka vůbec. Divadelní adaptace jed‐
noho z kultovních filmů hnutí Dogma 95. Sku‐
pinka lidí se rozhodne předstírat mentální
postižení na protest proti všemu měšťáckému.
A provokovat: v restauraci, v továrně, na plo‐
várně… kdekoli, hlavně bez jakýchkoli zábran.
Vystavovat na povrch kultivovanou společnost
šoku a odhalit její pokrytectví i xenofobní nálady.
Nikdo se raději příliš neptá na minulost a žije se
okamžikem. Do podivného útočiště přichází i Ka‐
ren, aby postupně pronikala stále hlouběji do
principů a zákonitostí tohoto netradičního
spolku. Aby i ona postupně nalezla idiota v sobě,
osvobodila se a začala tzv. blbnout. Zprvu skvělá
zábava, ovšem záhy zběsilý úprk.

Švandovo divadlo, Smíchov
Štefánikova 57, Praha 5, 150 00

Tel.: 234 651 111 (ústředna),
257 318 666 (pokladna)

E‐mail: obchodni@svandovodivadlo.cz
www.svandovodivadlo.cz 

Spolek pro podporu činnosti divadla Orfeus
je provozovatelem divadelního klubu v pod‐
zemí domu č. 76 v Plzeňské ulici. 

Kdysi to byl jeden z podivných krytů civilní
obrany a po různých peripetiích jsme si jej
vlastními silami „přestavěli“ a podomácku za‐
řídili jako netradiční malé divadlo s literárním
salonem, které je k dispozici dnes již letitému
Divadlu Orfeus. To se postupem času převtě‐
lilo v Krytové divadlo téhož jména. Dramatur‐
gie je pak tímto prostředím i zásadně ovliv‐
něna. Uvádíme drobnější i rozměrnější
dramatické práce s dosti značným autorským
podílem principála spolku Radima Vašinky,
hry, které nejsou uváděny tzv. kamennými di‐
vadly. Soubor je tvořen směsicí profesionál‐
ních i amatérských herců a hereček zabezpe‐
čujících také provoz klubu. To vše bez nároku
na honorář. Malý divadelní sál a literární salon
svojí velikostí (max. 40 hostů) takovou mož‐
nost ostatně i vylučuje, veškeré finance putují
na provoz, na jehož úhradu přispívají návštěv‐
níci dobrovolnou částkou plynoucí na konto
spolku. Část nákladů bývá hrazena i grantem
MČ Praha 5.

Z autorů za oněch 22 let naší krytové exis‐
tence uváděných jmenujme alespoň některé:

Cami, Obaldia, Shakespeare, Prévert, Apolli‐
naire, Topor, Vaculík, Smazalová, Bondy, Moš‐
těk, Seifert, Halas, Holan, Vladislav, Topol, Při‐
dal... Vesměs v českých premiérách.
V současné době připravujeme českou pre‐
miéru hry rumunského autora Radu Ţuculesca
„Ach, ten náš statečný paralytik“, dedikovanou
našemu souboru. A horečně sháníme dobro‐
volníky, kteří by s námi chtěli hrát divadlo!

V březnu pak stojí za připomenutí lyricko‐
epická poéma Richarda Aldingtona – Sen v Lu‐
cemburské zahradě (obnovená premiéra 
18. 3.). 

Začátky našich produkcí jsou od 19.00 ho‐
din, otvíráme už v 18.00, dostanete i kávu

a drobné občerstvení. Bližší a rozsáhlejší in‐
formace na www.orfeus.cz, máme i telefonní
spojení: 604 909 517 a e‐mail: divadlo.or‐
feus@seznam.cz. Srdečně zveme, uvítat
možno i chlebem a solí!

Autor: Radim Vašinka, 
principál Krytového divadla Orfeus

Autorka fotografie: Dana Čecháková 

KONTAKT:
Divadlo Orfeus

Praha 5, Plzeňská 76
Rezervace možná

telefonicky, e‐mailem nebo přes web.
Mobil: 604 909 517

E‐mail: divadlo@orfeus.cz
www.orfeus.cz

SPOJENÍ:
Metrem k „Andělu“, pak tramvají č. 4, 9,
10 a 16 směr Motol, stanice „U Zvonu“

Začátky představení začínají
od 19.00 hodin,

otevřeno je od 18.00 hodin.

Z divadelního představení Hamlet

Tipy z divadla Orfeus na březen

Švandovo divadlo a jeho březnové tipy

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:11  Stránka 29



pětka BŘEZEN 2016 | 30

Vážení spoluobčané,
v minulém čísle Pětky

jste si mohli povšimnout
upozornění na možnost
kontaktovat ombuds‐
manku MČ Praha 5. Ve‐
řejný ochránce práv neboli
ombudsman vám může
pomoci při řešení svízel‐

ných situací, které vás potkají v každoden‐
ním životě, při nejasnostech, na koho se ob‐
rátit, kde intervenovat a s kým řešit
konkrétní problém, který se týká vás a měst‐
ské části. Mojí snahou je zlepšení komuni‐
kace mezi vámi a úřadem. Jsem připravena
hledat řešení a poradit při vašem nesou‐
hlasu s rozhodnutím nebo postupem úřadu.
Stávající situace dále projednávám s Komisí
ombudsmanky, která je na základě nominací
jednotlivých politických klubů napříč zastu‐
pitelstvem složena z těchto členů: Alexandr
Svoboda, Ing. Jarmila Svobodová, MUDr. Lid‐
mila Pochopová, Mirka Havlová, JUDr. Lenka
Vančatová, Bc. Zuzana Holakovská. 

PhDr. Marie
Ulrichová – Hakenová
ombudsmanka, Prahy 5
Štefánikova 13,15,
1. patro, dveře č. 111
Úřední hodiny: po 10:00 – 18:00
Tel.: 257 000 944 
V 17.00 bude přijat poslední návštěvník.

Upozorňujeme všechny držitele psů, že se
blíží termín splatnosti místního poplatku ze
psů, a to 31. březen 2016. Jako každoročně
budou v první polovině března roku 2016 ro‐
zesílány poštovní poukázky všem registrova‐
ným poplatníkům. 

Poplatek je možné uhradit na poště, bez‐
hotovostním převodem nebo hotově v po‐
kladně Úřadu MČ Praha 5, nám. 14. října č. 4,
II. patro, č. dv. 201, pokladní hodiny: pondělí
a středa v době 8.00–12.00 hod., 13.00–17.45
hod., úterý, čtvrtek, pátek v době 10.00–12.00
hod.

Při platbách je nutno dodržet variabilní
symbol uvedený na poštovní poukázce, aby
mohla být platba řádně zúčtována.

Pokud jste si vědomi opomenutí ukončení
poplatkové povinnosti, např. z důvodu změny
trvalého pobytu poplatníka, úhynu psa, pře‐
dání psa novému držiteli atd., učiňte tak pro‐
sím co nejdříve (ještě před zpracováním poš‐
tovních poukázek), u správce poplatku – na
odboru občanskosprávním Úřadu MČ Praha
5, oddělení místních poplatků a pokut, Štefá‐
nikova 13,15, I. patro č. dv. 104, úřední hodiny:
pondělí a středa v době 8.00–18.00 hod.

Za nesplnění ohlašovací povinnosti může
správce poplatku uložit pořádkovou pokutu
do výše 50 tis. Kč dle § 247 odst. 2 zákona
č. 280/2009 Sb., daňový řád, v platném znění.

V případě jakýchkoli dotazů se můžete
obrátit na referentku Alenu Pallagyovou,

Držitelé psích miláčků – pozor!

Lékařská služba 1. pomoci
pro obyvatele Prahy 5 a 16

Fakultní nemocnice v Motole
Ordinační hodiny:
po‐pá 19.00 – 06.30, so‐ne: 24hod

Ordinace LSPP pro dospělé pacienty je
umístě na v hlavní budově (modré – část ne‐
mocnice pro dospělé pacienty). tel.:
224 438 590
Ordinace LSPP pro dětské pacienty je umís‐
těna v budově Dětské polikliniky FNM (kom‐
plex Dětské fakultní nemocnice). tel.: 224
433 652, 653

Zubní pohotovost pro dětské pacienty:
tel.: 224 433 659, 652, 653

Pohotovostní lékárna v Praze 5
Provozní doba pro veřejnost: nonstop
tel.: 224 435 736
Lékárnu najdete ve vstupním bloku Nemoc‐
nice Motol (budova ředitelství).

Městská policie Praha 5 a 16
Obvodní ředitelství: Smíchov, Kobrova 1366.
tel.: 222 025 360, 361.

Okrskové služebny: Slivenec, K Lochkovu 6.
Lochkov, Cementářská 192. tel.: 257 912 751.
Zbraslav, Žabovřeska 1227. tel.: 257 213 233.
Velká Chuchle, Radotínská 69. tel.:
257 220 209.

Detašované pracoviště Barrandov, Krškova
807. tel.: 251 550 905. Radotín u Starého
stadionu 1379/13. tel.: 257 911 780.
Přestupky: tel.: 222 025 355/356
V případě, že se nedovoláte na detašované
pracoviště, volejte přímo na obvodní ředi‐
telství.

Místní oddělení Policie ČR
MOP Smíchov,
Na Bělidle 5, tel.: 974 855 700
MOP Košíře,
Běhounkova 19, tel.: 974 855 710
MOP Stodůlky,
Mukařovského 1985, tel.: 974 855 740
MOP Barrandov,
Werichova 981, tel.: 974 855 720
MOP Radotín,
Výpadová 1335, tel.: 974 855 730
MOP Zličín,
Strojírenská 386, tel.: 974 855 770

Důležitá telefonní čísla

tel. 257 000 535, e‐mail: alena.palla‐
gyová@praha5.cz.

Dále připomínáme držitelům psů (poplat‐
níkům místního poplatku ze psů) platnost
obecně závazné vyhlášky č. 18/2004 Sb. hl. m.
Prahy, o místním poplatku ze psů, v platném
znění, která mimo jiné stanoví

Nechat psa chovaného na území hlavního
města Prahy, staršího 6 měsíců, trvale označit
mikročipem (pokud není tetovaný). Psa ozna‐
čeného tetováním nebo mikročipem zanést
pomocí registrační karty do evidence chova‐
telů psů – Magistrát hl. m. Prahy, odbor živ‐
nostenský a občanskosprávní, Jungmannova
35/29, Praha 1.

Nesplněním této povinnosti se držitel psa
(poplatník) dopouští přestupku dle § 46 zá‐
kona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v plat‐
ném znění. Osobní údaje držitele psa vy‐
plněné na registrační kartě by měly být
shodné s osobními údaji poplatníka, který má
psa hlášeného k místnímu poplatku ze psů
u správce poplatku.

Místní poplatek ze psů je příjmem rozpočtu
městské části Praha 5, ta však čtvrtinu vybra‐
ných peněz z tohoto poplatku odvádí hlav‐
nímu městu. V roce 2015 bylo vybráno na mí‐
stním poplatku ze psů celkem 2292,6 tis. Kč.
Toto je částka již po provedeném 25% odvodu
na Magistrát hl. m. Prahy.

Správce poplatku k 31. 12. 2015 evidoval
3677 poplatníků a 3923 psů.

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:11  Stránka 30



31 | pětka BŘEZEN 2016

Paní Květa Hranošová se dožila 26. ledna le‐
tošního roku krásných 106 let. Byli jsme jí za
nás všechny popřát v Domově Eliška, kde na‐
rozeniny ve zdraví a pohodě ve společnosti
dalších klientů a pracovníků domova oslavila.
Protože její pozitivní energie a optimismus
jsou ukázkou kvality života i v tak vysokém
věku, jistě i vás zajímá, jaký je její tajný re‐
cept na neutuchající vitalitu. A jelikož je paní
Květa skutečně velmi čilá, s velkou energií
nám vykládala o svém dlouhém životě. Mů‐
žeme tak pomyslně čerpat z rodinné publi‐
kace „Maminka vzpomíná“. 

Paní Květa se narodila na Ostravsku v dobré
rodině, která ji milovala a chránila. Byla velmi
živé dítě a od dětství cvičila v Sokole. Ráda se
učila, přičemž získala pedagogické vzdělání
a stala se učitelkou. Toto povolání ji provázelo
celý život a velmi ho milovala. Vdala se za
staršího kolegu, který se později stal ředitelem
tamní školy, spolu měli dvě dcery. Jak plynuly
dějiny, stejně jako jakoukoli jinou rodinu i ro‐
dinu paní Květy zasáhla válka. Slezsko bylo
násilně okleštěno a nejen paní Květa se mu‐
sela s rodinou během 24 hodin vystěhovat
z okupované části. Oba manželé si museli najít
novou práci, ale zejména domov. To se jim
nakonec podařilo až ve vzdáleném Novém
Hrozénkově na Vsetínsku po těžkých časech

Životní jubileum paní 
Květy Hranošové 

hledání. To však nebylo vše, co tehdy musela
paní Květa ustát. V roce 1943 ztratila oba dva
bratry, kteří byli zavřeni za protiněmeckou čin‐
nost a následně popraveni. Po válce se rodina

vrátila s nadějí do Slezska, na řadu však přišlo
období socialismu, prověrky, které byly ze‐
jména na Ostravsku zvláště ostré. A protože
učitelé zrovna nepatřili k těm, kdo by byl oce‐
ňován, musela se rodina často stěhovat. Život
plynul dál, obě dcery dospěly, podařilo se jim
vystudovat, vdaly se a založily vlastní rodiny.
V té době začala poprvé paní Květa pociťovat
jakousi životní únavu. Ale nepoddala se a na‐
opak začala hledat cestu, jak najít ztracenou
životní rovnováhu. Tu našla ve cvičení jógy,
ke které se náhodou dostala. Procvičovala
asány a sama se stala postupně cvičitelkou.
Celé čtyři roky dokonce cvičila spolu s profe‐
sorem Dolečkem v televizním pořadu „Dejte
léta životu“. Jóga ji provází dodnes a říká:
„Všem, kdo cítí, že kosti chátrají věkem, vřele
doporučuji jógu. Nebýt jógy, dávno bych tady
nebyla.“

I když později ztratila muže, vnuka i oba
manžely dcer, stále v rodině pomáhala. Svou
energii rozdávala doma i v okolí a ve svých 87
letech se rozhodla pro životní přesun z Ostravy
do Prahy. Poslední, třinácté stěhování bylo
právě do Domova Eliška, protože přestala po
úrazu chodit. Hodně čte, dohání, co v životě
zameškala, a stále cvičí. „Ptali jste se na recept
mé dlouhověkosti. Při vědomí, že stáří je
dřina, pracuji stále na těle i duchu, opírám se
o mou dobrou rodinu a žiju ráda svůj obyčejný
život ve svém novém domově.“ To je příkladná
a krásná filozofie paní Květy, které přejeme
spoustu této nádherné energie a zejména
zdraví do dalších let. 

Autor: PhDr. Marie Sternová, Ph.D.

Paní Hranošová měla upřímnou radost z gratulace.

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:11  Stránka 31



pětka BŘEZEN 2016 | 32

Rada MČ Praha 5 schválila příspěvek na po‐
sílení autobusové linky v oblasti Žvahova č.
128. Celkově přispěje hlavnímu městu, resp.
organizaci ROPID, na letošní celoroční provoz
„stodvacetosmičky“ částkou ve výši 630 tisíc
korun. „Podle dohody tak hlavní město zaplatí
provoz o pracovních dnech mezi šestou a dva‐
cátou hodinou, zbytek doplatíme my,“ říká zá‐
stupce starosty Jan Smetana.

Obdobná situace nastává i u autobusové
linky 123, na jejíž provoz mezi stanicí metra
Anděl a zastávkou Kavalírka městská část ve
svém letošním rozpočtu vyhradila 4,5 mil. Kč.
Linka je v zastávce Kavalírka ukončena od září
2012. Tehdy ROPID v rámci optimalizace ve‐
dení tramvají a autobusů zrušil ukončení linky
na Andělu s tím, že cestující ze Šmukýřky přes‐
toupí na Kavalírce na tramvaj. „Jsem moc rád,
že vyjednávání kolem těchto dvou linek do‐
padlo ku prospěchu cestujících, jichž se přímo
zrušené spoje dotýkaly. V tomto duchu bu‐
deme pokračovat také v letošním roce,“ do‐

dává starosta Prahy 5 Radek Klíma. 
I přes protesty městské části, jejích občanů

i žádost zastupitelstva MČ Praha 5 z ledna
2015 adresovanou na hlavní město nebyla
linka v úseku Kavalírka–Anděl (Na Knížecí) ob‐
novena. „Chápeme snahu hlavního města ve
hledání úspor, ale v oblasti Cibulek žije téměř
7000 obyvatel, kteří každý den jezdí k Andělu
za nákupy, k lékaři nebo na úřady. Vzhledem
k tomu, že přestup na tramvaj v zastávce Ka‐
valírka je nejen nekomfortní, ale i nebezpečný,
rozhodli jsme se tímto finančním příspěvkem
podpořit naše občany. Pokud nebudeme pod‐
porovat kvalitní MHD, přesednou lidé do aut,
která ještě více zacpou smíchovské ulice,“
uvádí radní Petr Hnyk. Podle analýzy, kterou
si městská část nechala udělat, je využitelnost
autobusu 123 ve směru do centra 85–90pro‐
centní, ve směru z centra 75procentní. „Ne‐
pomohlo by proto ani omezení na každý druhý
spoj,“ dodává radní.

Praha 5 posílí autobusové linky 
123 a 128

Praha 5 plánuje ve spolupráci s hlavním měs‐
tem Prahou a p. o. Palata – Domov pro zra‐
kově postižené vybudovat nový pavilon pro
osoby s Alzheimerovou chorobou. 

Zejména dlouhodobý nedostatek lůžek
v pobytových sociálních domech si vyžádal
výstavbu nového pavilonu určeného právě
pro lidi s Alzheimerovou chorobou. Vnikne
tak nová budova s kapacitou cca 50 lůžek,
která poskytne sociální služby zejména pro
osoby trpící stařeckou demencí či Alzheime‐
rovou chorobou. Součástí budovy budou také
prostory ordinace praktického lékaře, kavárna,
kadeřnictví, pedikérství s využitím i pro veřej‐
nost. K budově bude náležet také zahrada pro
pobyt klientů. Nový pavilon bude situován
také na pozemcích městské části Praha 5.     

„Spoluprací s hlavním městem Praha se
nám podaří vybudovat pavilon pro osoby
s Alzheimerovou chorobou, kde bude garan‐
továno 15 míst pro občany Prahy 5,“ dodává
místostarosta Mgr. Jan Smetana (ČSSD). Zpro‐
voznění pavilonu je časově reálné nejdříve od
srpna 2018.

Praha 5 a Palata připravují nový
pavilon pro osoby s Alzheimerovou
chorobou

Třetí světová
válka už
vypukla…
Sloupek Víta Olmera

„… a sice v našem baráku,“ povídá můj
přítel z Košíř Josef Salakvarda. „Za krvavý pe‐
níze jsem získal byt v privatizaci, a že prej si
budem v klídku lebedit ve vlastním kutlochu.
Ale stal se z toho dům hrůzy!“

„Z fondu oprav se nic nevopravilo,“ pokra‐
čoval kutil Salakvarda, „a přitom se poplatky
akorát zvyšujou. Podle mě předsedkyně SVJ
se správní firmou ty prachy někam vyčúraně
vodkloňujou. Ferdo, přines mi fernet!“ „Od
čeho máte schůze vlastníků, Josefe,“ poví‐
dám, „tam si přece můžete udělat pořádek!“

„Jo, jenže někerý partaje sou tupý a hlavně
zmanipulovaný,“ povídá Salakvarda temně.
„Kromě toho se šušká, že na náš barák mají
zálusk Arabi…“ „A co se tejká schůze vlast‐
níků,“ dodal Josef, „aby tydle Čecháčkové
s milionovejma kvartýrama nemuseli zaplatit
vedle v hospodě za kafe, musíme se scházet
třebas na dvoře. 

„Jednou,“ pokračoval v litanii přítel, „sme
se konali u poštovních schránek, do toho zha‐
sínalo chodbový světlo jak v ňáký grotesce.
A ta poslední schůze byla taky výživná – za
rohem v tělocvičně jiu‐jitsu! Uklizečka v na‐
šem baráku, z tý jejich podvodnický partičky,
co navíc meje schody za 425 Kč na hodinu,
to domluvila se správcem. Kvůli tartanovýmu
koberci jsme se ale museli potupně zout. Já,
pravda, měl fusekle trošku děravý, ale jak po‐
tom chceš seriózně voponovat? Hele, ta
hádka pak, to vykvejtalo na facky, správce už
nám nabízel zápasnický kimona…“

Salakvardovi zazvonil v kapse mobil. Chvi‐
ličku poslouchal a pak zařval do aparátu:
„Pani, už sem vám stokrát řikal, že u vás nic
investovat nechci! Cože? Kam s mojí volnou
likviditou? Já vám dám, že bude zaručenej
výnos v dlouhodobym horizontu!“

„Mně, zas pořád volaj, abych u nich inves‐
toval do zlata. Tak je posílám ke kolegům do
Hollywoodu.“ „Do hajzlu je máš posílat!“ „Víš,
Salakvardo,“ já na to, „mně je toho člověka
na druhým konci vlastně líto.“ „Co blbneš?“
„Dyť je to jeho práce, kdovíjak placená, a eště
si představ, že tě někdo do hajzlu pošle za
den třeba padesátkrát…“ Nějakou dobu jsme
mlčeli. „Někdy si řikám, čoveče,“ pronesl po
chvíli Josef zachmuřeně, „v jaký příšerný době
žijeme.“ „Musíš se na to dívat s nadhledem,“
pokusil jsem se ho utěšit – a sebe taky, „víš,
jak řekl filozof Leibniz – žijeme v nejlepším
z možných světů.“ Přítel Josef Salakvarda si
objednal fernet.                  Autor: Vít Olmer

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:11  Stránka 32



33 | pětka BŘEZEN 2016

Stanoviště velkoobjemových kontejnerů 2016
Kontejnery společnosti
Regios a. s.

(hrazeno z rozpočtu MČ Praha 5)

Kontejnery společnosti Regios a. s. hrazené
z rozpočtu Městské části Prahy 5 budou při‐
stavovány vždy v pátek v dopoledních hodi‐
nách, nejpozději do 10.00 hodin a následně
dle potřeby měněny. Poslední odvoz bude
probíhat vždy v sobotu v odpoledních hodi‐
nách, nejpozději v 15.00 hodin.

Do VOK je možné odložit starý nábytek,
koberce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany
a WC mísy, staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnostenský od‐
pad, nebezpečný odpad (např. ‐ autobaterie,
zářivky, barvy, rozpouštědla, motorové oleje
a obaly od nich), bioodpad, stavební odpad,
dále pak pneumatiky, elektrospotřebiče, te‐
levizory a pc monitory, počítače, lednice.

Další informace Vám poskytne pí. Kokoš ‐
ko vá z ÚMČ Praha 5, Odbor správy veřejného
prostranství, tel. 257 000 121, e‐mail: pe ‐
tra.kokoskova@praha5.cz

Datum Číslo Stanoviště
  4.–5. 3. 1. Na Homolce – proti č. 16

2. V Cibulkách x Na výši
11.–12. 3. 1. U hrušky – parkoviště

2. Prachnerova – nad č. 3
18.–19. 3. 1. Na Hřebenkách – u č. 13

2. Na Farkáně x Od Vysoké
– proti č. 11

25.–26. 3. 1. Musílkova x Schodová
2. Mrázovka x Nad Bertramkou

  1.–2. 4. 1. Pod Kavalírkou x Pod Klamovkou
2. Česká – proti č. 7

Kontejnery společnosti Pražské služby a. s.
(hrazeno z rozpočtu MHMP)

Na každém stanovišti bude kontejner přistavený pouze ve vymezeném časovém úseku dle
harmonogramu. Po uplynutí této doby bude kontejner odvezen a již se nebude vracet. Na
každém stanovišti bude přítomna obsluha, která bude koordinovat ukládání odpadů. 

Obsluha dále zajistí, aby případně odevzdané využitelné odpady bylo možné předat k dalšímu
využití. Obsluha VOK bude vybavena fotoaparáty a veškerá jednání mimo nastavená pravidla
budou zdokumentována a v případě nutnosti předána Městské policii. 

Do VOK je možné odložit starý nábytek, koberce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany a WC
mísy, staré sportovní náčiní, autosklo a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnostenský odpad, nebezpečný odpad (např. ‐ autobaterie, zářivky,
barvy, rozpouštědla, motorové oleje a obaly od nich), bioodpad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory a PC monitory, počítače, lednice, mrazáky a spo‐
ráky.

Objemné domácí odpady je možné předávat také ve sběrných dvorech hlavního města
Prahy. Na území MČ Prahy 5 je to sběrný dvůr v ulici Klikatá a sběrný dvůr v ulici Puchmaje‐
rova.

Předání odpadu ve sběrných dvorech je pro občany s trvalým pobytem na území hlavního
města bezplatné. Ve sběrných dvorech je možné si domluvit zajištění odvozu odpadu.

Kontaktní osoba Magistrátu hl. m. Prahy, oddělení odpadů a ekologické výchovy RVP
Ing. Lukáš Janda, tel. 236 00 42 63, email: lukas.janda@praha.eu

Datum Stanoviště Čas
1. 3. –úterý Gabinova – slepá část 14.00–18.00
2. 3. –středa U Smíchovského hřbitova x K vodojemu 14.00–18.00
3. 3. –čtvrtek U Malvazinky č. 24 – u separace 14.00–18.00

Kroupova x Kutvirtova 14.00–18.00
4. 3. –pátek Vrchlického x Starokošířská 14.00–18.00

Devonská – u separace 14.00–18.00
7. 3. –pondělí Karlštejnská x U Dětského hřiště 14.00–18.00
8. 3. –úterý Jenišovská x Peroutkova – u trafostanice 14.00–18:00
9. 3. –středa Plzeňská x U Zámečnice – parkoviště 14.00–18.00

10. 3. –čtvrtek Pod Kotlářkou – u fotbalového hřiště 14.00–18.00
11. 3. –pátek V Břízkách – proti č. 11 14.00–18.00

Nad Buďánkami II u č. 9 14.00–18.00
14. 3. –pondělí Nad Zlíchovem x V Násypu 14.00–18.00
15. 3. –úterý Holubova x Pechlátova 14.00–18.00
16. 3. –středa Pod Šmukýřkou u č. 4 14.00–18.00
17. 3. –čtvrtek Gabinova – slepá část 14.00–18.00
18. 3. –pátek Hlubočepská x K Dalejím 14.00–18.00

Borského – parkoviště u supermarketu 14.00–18.00
21. 3. –pondělí Pražského u č. 608 14.00–18.00
22. 3. –úterý Lumiérů x Barrandovská 14.00–18.00
23. 3. –středa U železničního mostu x Nádražní 14.00–18.00
24. 3. –čtvrtek U Dívčích hradů x Tetínská 14.00–18.00

Kroupova x Kutvirtova 14.00–18.00
25. 3. –pátek Slivenecká x Kosořská 14.00–18.00

Vrchlického x Starokošířská 14.00–18.00
29. 3. –úterý U Nikolajky – za stadionem u separace 14.00–18.00
30. 3. –středa U Smíchovského hřbitova x K Vodojemu 14.00–18.00
31. 3. –čtvrtek Pod Vidoulí x Butovická 14.00–18.00

Nad Buďánkami II u č. 9 14.00–18.00

Víte, že
městská část Praha 5
komunikuje také na Facebooku?

Připojte se na Facebook
www.facebook.com/mcpraha5

Jsme tu pro vás
a váš názor nás 
zajímá

  4.
  6.
  8.

10.–
12.–
14.–
16.–
18.–
20.–
22.–
24.–

26.–
28.–
30.–
32.–

34.–

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:11  Stránka 33



pětka BŘEZEN 2016 | 34

Zápis do mateřských a základních škol
Adresa:
Telefon/web

Den otevřených dveří 

Mateřská škola, Praha 5 – Barrandov, 
Kurandové 669
251 819 468 / 725 811 833  
www.mskurandove.cz      

7. 4. 2016
10.00 hod – 12.00 hod
15.00 hod – 17. 00 hod

Mateřská škola, Praha 5 – Barrandov, 
Lohniského 830
251 816 721   
www.skolka‐barrandov.cz

3. 2. a 30. 3. 2016
9.30 hod – 11.30 hod

14.30 hod – 17.00 hod

Mateřská škola, Praha 5 – Barrandov, 
Lohniského 851
251 816 732 / 774 305 204 / 775 305 205   
www.skolka‐pohoda.cz

30. 3. a 6. 4. 2016
9.00 hod – 11.30 hod

14.30 hod – 17.00 hod

Mateřská škola, Praha 5 – Barrandov, 
Tréglova 780
251 816 171    
www.ms‐treglova.cz

15. 3. 2016
9.00 hod – 11.00 hod

17. 3. 2016
15. 00 hod – 17.00 hod

Mateřská škola, Praha 5 – Hlubočepy, 
Hlubočepská 90
251 815 315 / 731 863 163  
www.ms‐hlubocepy.cz

21. 3. 2016
9.00 hod – 12.00 hod

14.00 hod – 17.00 hod

Mateřská škola, Praha 5 – Košíře, 
Podbělohorská 2185
603 263 223
www.msklamovka.cz

6. 4. 2016
9.30 hod – 12.00 hod

15.00 hod – 16.45 hod
(10.00 hod – informační

povídání) 

Mateřská škola se speciálními třídami 
DUHA Praha 5 – Košíře, Trojdílná 1117
257 218 179 / 602 859 251   
www.skolkaduha.cz

5. 4. 2016
9.00 hod – 11.00 hod

14.30 hod – 16.00 hod  

Mateřská škola „Slunéčko“ Praha 5 – Košíře, 
Beníškové 988
257 215 756 / 775 653 449      
www.skolkaslunecko.cz

24. 3. 2016
10.00 hod – 11.30 hod
15.00 hod – 16.45 hod

Mateřská škola, Praha 5 – Košíře, 
Peroutkova 1004
257 221 196 / 775 090 155       
www.msperoutkova.cz

31. 3. 2016
9.00 hod – 11.30 hod

14.30 hod – 16.30 hod

Mateřská škola, Praha 5 – Smíchov, 
Nad Palatou 613
257 216 865    
www.msnadpalatou.wz.cz

23. 3. 2016
9.00 hod – 12.00 hod

14.00 hod – 16.00 hod

Mateřská škola „U Krtečka“ Praha 5 – Motol, 
Kudrnova 235
257 221 565         
www.msukrtecka.benjamin.cz

16. 3. 2016
10.00 – 10.30 a 15.00 –

15.30 prohlídka MŠ
10.30 – 11.30 a 15.30 –

16.30 hraní ve třídě

Adresa:
Telefon/web

Den otevřených dveří 

Mateřská škola, Praha 5 – Smíchov, 
u Železničního mostu 2629
257 317 686    
www.mszelmost.cz

16. 3 a 30. 3. 2016
9.00 hod – 12.00 hod

14.00 hod – 17.00 hod

Mateřská škola, Praha 5‐ Smíchov, 
Kroupova 2775
251 555 724     
www.mskroupova.cz

23. 3. 2016
9.30 hod – 11.30 hod

15.00 hod – 16.30 hod

Základní škola a mateřská škola Barrandov, 
Praha 5 – Hlubočepy, 
Chaplinovo náměstí 1/615 (MŠ Renoirova 648)
732 746 218, 251 816 720 
www.zsbarr.cz

2. 3. 2016
9.00 hod – 12.00 hod

17. 3. 2016 
9.00 hod – 12.00 hod

15.00 hod – 17.00 hod

Tyršova základní škola 
a mateřská škola Praha 5 – Jinonice,
U Tyršovy školy 1/430 (MŠ U Tyršovy školy 3)
739 355 269 
www.tyrsova.cz

5. 4. 2016 
15.00 hod. ‐ 17.00 hod.

Základní škola 
a mateřská škola Praha 5 – Smíchov, Grafická
13/1060 (MŠ „Školička“ Holečkova 38)
257 329 382, 257 314 807      
www.zsgraficka.cz

16. 3. 2016
9.00 hod – 11.00 hod

15.00 hod – 18.00 hod

Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Smí‐
chov, U Santošky 1/1007 (MŠ U Santošky 178)
777 788 272, 777 788 276 
www.santoska.cz

15. 3. 2016
10.00 hod – 11.30 hod
15.00 hod – 16.45 hod

Základní škola a mateřská škola Praha 5‐ Rad‐
lice, Radlická 140/115 (MŠ Nad Laurovou 1983)
251 555 624, 774 100 308       
www.zsradlicka.cz

6. 4. 2016
9.15 hod – 11.15 hod

15.00 hod – 17.00 hod

Základní škola a mateřská škola 
Praha 5 – Košíře, Weberova 1090/1
257 216 207
www.zsweberova.cz

13. 4. 2016
8.00 hod – 12.00 hod

12.30 hod – 17.00 hod

Základní a mateřská škola Praha 5 – Smíchov,
Kořenského 10/760 (MŠ 14.října)
723 723 919 / 605 044 701
www.zskorenskeho.cz

13. 4. 2016
9.00 hod – 11.30 hod

13.00 hod – 17.00 hod

Fakultní základní a mateřská škola Barrandov II.
při PedF UK (MŠ Peškova 963, 
MŠ Záhorského 887)
tel.: 251 113 525 / 724 325 589
www.fzsbarr.cz

6. 4. 2016
MŠ Peškova 963

MŠ Záhorského 887
14.30 hod – 17.00 hod

Více informací najdete na www.praha5.cz

5ProVas_Blok_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:11  Stránka 34



Tajenku zasílejte do 15. března 2016 buď e‐
mailem na: redakce@praha5.cz s předmětem
Křížovka, nebo písemně na adresu: MČ Praha
5, Pětka pro vás, nám. 14. října 1381/4, 150
22 Praha 5 (na obálku uveďte „Křížovka“). 
Tři výherci získají dárek od MČ Praha 5, který
si mohou vyzvednout na Úřadu městské části
Praha 5, Štefánikova 13, 15, 150 00 Praha 5,
oddělení vnějších vztahů, kancelář č. 433. 
Výherci křížovky za měsíc únor jsou: Milada
Kostnerová, Věra Merenusová, Jiřina Špina‐
rová. 
Správná odpověď tajenky zněla: Přátelé nás
poučují, nepřátelé učí. Autorkou citátu je 
Patricie Holečková. 

Blahopřejeme!

Měsíčník MČ Praha 5 • periodický tisk územního samosprávního celku • Registrační číslo: MK ČR E 20262 • MČ Praha 5, 
nám. 14. října 1381/4, PSČ 150 22, Praha 5 • Tel.: 234 378 111, 257 000 111 • Bezplatná telefonní linka pro občany: 800 800 005,
Fax: 257 325 132 • E‐mail: redakce@praha5.cz • www.praha5.cz • Redakční rada: J. Smetana (předseda), O. Kreidl, M. Sternová,
J. Matoušek, J. Martínek, Mgr. P. Komárková, Bc. L. Herold • Pro vydavatele MČ Praha 5 servisně zpracovává a inzerci zajišťuje: 
Big Bang Media s.r.o., Mezibranská 1579/4, 110 00, Praha 1, Laura Stašáková, tel: 608 179 423, laura.stasakova@bigbangmedia.cz
• Redakce: Odd. vnějších vztahů ÚMČ Praha 5 • Za věcnou správnost textové části odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky
nemusejí vyjadřovat názor redakce. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. • Pokud není uvedeno jinak, jsou fotografie ilustrační.
Náklad: 50 000 výtisků • Uzávěrka dalšího čísla vydání: 18. března 2016 • Elektronická verze na www.ipetka.cz.
Příští číslo vychází: duben 2016 • Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p., Politických vězňů 909/4, 115 00 Praha 1. Linka kontroly
distribuce: 257 000 834 (uveďte své jméno, ulici, číslo domu, aktuální datum a urgované číslo).

Působíte na Praze 5?
Chcete dát vědět o své firmě!

❱❱ Využijte radniční měsíčník Pětka pro Vás!
❱❱ Dejte o sobě vědět a inzerujte u nás!

e-mail: laura.stasakova@bigbangmedia.cz, tel.: 608 179 423

I N F O R MAČ N Í  M Ě S Í Č N Í K  P R O  O B Č A NY  P R A HY  5

5ProVas_Obalka_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:12  Stránka 3



Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozu Fabia: 3,6–4,8 l/100km, 93–110 g/km

Hledáte zosobnění kvality a nadčasového designu? Seznamte se s vozem 
ŠKODA Fabia. Stylový hatchback nabitý moderní technikou, včetně pětileté 
záruky a zvýhodnění 30 000 Kč, může být při financování se ŠKODA Financial 
Services Váš již od 210 890 Kč. Vyzkoušejte vůz ŠKODA Fabia přímo u nás.

* Při financování se ŠKODA Financial Services.

mojeskodafabia.cz

Vyberte si ze 121 barevných 
kombinací karoserie, střechy, 
kol, zrcátek a interiéru. 

Panoramatická střecha Vám 
odhalí nové obzory.

ŠKODA usnadňuje život 
svým zákazníkům každý 
den.

Denní svícení přenechejte 
moderní LED technologii.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Vzorový příklad úvěru na vůz ŠKODA Fabia 1.0 MPI Active 44 kW v ceně 239 900 Kč (cena s financováním VWFS 210 890 Kč včetně Mobility Plus): splátka předem 62 920 Kč (30 %), 
výše úvěru 147 970 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 188 543 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 201 935 Kč, RPSN vč. pojištění 16,18 %, 
délka úvěru 36 měsíců, zůstatková hodnota 84 356 Kč, měsíční splátka úvěru 2 894 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 3 299 Kč, úroková sazba p. a. 11,38 %. ŠKODA Pojištění 
Standard obsahuje povinné ručení a havarijní pojištění (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 
10 000 Kč). Další parametry klienta jsou věk 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 
a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.

/skodacz /skodacz /skodacz /skodacr

NEPŘEHLÉDNUTELNÁ
ŠKODA Fabia měsíčně již od 3 299 Kč*

Stáhněte si 
interaktivní 
katalog 
do svého 
mobilního 
zařízení.

Zvýhodnění 
30 000 Kč*

Radarový systém Front Assist 
s funkcí nouzové brzdy.

FEMAT Radotín s.r.o.
Výpadová 2313
153 00  Praha 5 - Radotín
Tel.: 242 406 320
www.femat.cz

U titl d 83 1 8 2 2016 8 43 11

5ProVas_Obalka_3_16.qxp_Sestava 1  29.02.16  20:12  Stránka 4


